

注3

大学番号：私064

[平成21年度設置]

計画の区分：学部の学科の設置

注1

届出

国際医療福祉大学 医療福祉学部 医療福祉・マナー・MOT学科

注2

【届出】設置に係る設置計画履行状況報告書

学校法人 国際医療福祉大学
平成23年5月1日現在

作成担当者

担当部局（課）名	事務局教務課
職名・氏名	シュン 主任 平野 幸宏
電話番号	0287-24-3000（代）
（夜間）	同上
F A X	0287-24-3100（代）
e-mail	y-hirano@iuhw.ac.jp

(注) 1 「計画の区分」は届出時の基本計画書の「計画の区分」と同様に記載してください。

2 大学院の場合は、表題を「〇〇大学大学院・・・」と記入してください。

届出時から対象学部等の名称変更があった場合には、表題には届出時の旧名称を記載し、その下欄に（ ）書きにて、現在の名称を記載してください。

例) 〇〇大学 △△学部
(□□学部)

表題は「計画の区分」に従い、記入してください。

例)

- ・学部の設置の場合：「〇〇大学 △△学部」
- ・学部の学科の設置の場合：「〇〇大学 △△学部 □□学科」
- ・短期大学の学科の設置の場合：「〇〇短期大学 △△学科」
- ・大学院の研究科の設置の場合：「〇〇大学大学院 〇〇研究科」
- ・通信教育課程の開設の場合：「〇〇大学 △△学部 □□学科（通信教育課程）」

「留意事項実施状況報告書」の場合は、表題を修正してください。

3 大学番号の欄については、平成23年3月11日付事務連絡「大学等の設置に係る設置計画履行状況報告書の提出について（依頼）」の別紙に記載のある大学番号を記載してください。

[平成21年度設置]

計画の区分：学部の学科の設置

国際医療福祉大学 医療福祉学部 医療福祉・マネジメント学科

【届出】設置に係る設置計画履行状況報告書

目 次

	ページ
1 調査対象大学等の概要等	1
2 授業科目の概要	5
3 施設・設備の整備, 経費	11
4 既設大学等の状況	12
5 教員組織の状況	13
6 留意事項に対する履行状況等	16
7 その他全般的事項	17

※ 【添付資料】

別添1 カリキュラムの新旧対照表

別添2 国際医療福祉大学FD委員会規程

1 調査対象大学等の概要等

(1) 設置者

学校法人 国際医療福祉大学

(2) 大学名

国際医療福祉大学

(3) 大学の位置

〒324-8501
栃木県大田原市北金丸2600番1号

- (注) ・対象学部等の位置が大学本部の位置と異なる場合、本部の位置を()書きで記入してください。
・対象学部等が複数のキャンパスに所在する場合には、複数のキャンパスの所在地をそれぞれ記載してください。

(4) 管理運営組織

職名	届出時	変更状況	備考
理事長	(カギ ケリ) 高木 邦格 (平成6年12月21日)	なし	
学長	(キジマ マキ) 北島 政樹 (平成21年7月1日)	なし	
学部長	(マルキ カシゲ) 丸木 一成 (平成21年4月1日)	なし	
学科長等	(マルキ カシゲ) 丸木 一成 (平成21年4月1日)	なし	

- (注) ・「変更状況」は、変更があった場合に記入し、併せて「備考」に変更の理由と変更年月日、報告年度を()書きで記入してください。
(例) 平成20年度に報告済の内容 → (20)
平成23年度に報告する内容 → (23)
・昨年度の報告後から今年度の報告時までに変更があれば、「変更状況」に赤字にて記載(昨年度までに報告された記載があれば、そこに赤字で見え消し修正)するとともに、上記と同様に、「備考」に変更理由等を記入してください。
・大学院の場合には、「職名」を「研究科長」等と修正して記入してください。

(5) 調査対象学部等の名称, 定員, 入学者の状況等

- (注) ・ 当該調査対象の学部の学科または研究科の専攻等, 定員を定めている組織ごとに記入してください。
 ・ 様式は, 平成20年度開設の4年制の学科の場合(平成23年度までの4年間)ですが, 開設年度・修業年限に合わせて作成してください。(修業年限が3年以下の場合には欄を削除し, 5年以上の場合には, 欄を設けてください。)

(5) - ① 調査対象学部等の名称, 定員

調査対象学部等の名称(学位)	設置時の計画				備考
	修業年限	入学定員	編入学定員	収容定員	
医療福祉学部 医療福祉・マネジメント学科 学士(医療福祉学) 学士(医療福祉マネジメント学)	4年	160人	3年次 5人	650人	

(5) - ② 調査対象学部等の入学者の状況

区分	対象年度		平成21年度		平成22年度		平成23年度		平均入学定員超過率	備考
	平成20年度		春季入学	その他の学期	春季入学	その他の学期	春季入学	その他の学期		
A 入学定員	人 — (—) [—]	人 — (—) [—]	人 160 (—) [—]	— (—) [—]	人 160 (—) [1]	— (—) [—]	人 160 (—) [1]	— (—) [—]	1.12倍	
志願者数	— (—) [—]	— (—) [—]	307 (—) [—]	— (—) [—]	341 (—) [1]	— (—) [—]	364 (—) [1]	— (—) [—]		
受験者数	— (—) [—]	— (—) [—]	306 (—) [—]	— (—) [—]	337 (—) [1]	— (—) [—]	363 (—) [1]	— (—) [—]		
合格者数	— (—) [—]	— (—) [—]	288 (—) [—]	— (—) [—]	302 (—) [1]	— (—) [—]	268 (—) [1]	— (—) [—]		
B 入学者数	— (—) [—]	— (—) [—]	167 (—) [—]	— (—) [—]	185 (—) [1]	— (—) [—]	189 (—) [1]	— (—) [—]		
入学定員超過率 B/A	—		1.04		1.15		1.18			

- (注) ・ () 内には, 編入学の状況について**外数**で記入してください。なお, 編入学を複数年次で行っている場合には, (())書きとするなどし, その旨を「備考」に付記してください。該当がない年には「—」を記入してください。
 ・ []内には, 留学生の状況について**内数**で記入してください。該当がない年には「—」を記入してください。
 ・ 留学生については, 「出入国管理及び難民認定法」別表第一に定められる「『留学』の在留資格(いわゆる「留学ビザ」)により, 我が国の大学(大学院を含む), 短期大学, 高等専門学校, 専修学校(専門課程)及び我が国の大学に入学するための準備教育課程を設置する教育施設において教育を受ける外国人学生」を記載してください。
 ・ 短期交換留学生など, 定員内に含めていない学生については記入しないでください。
 ・ 学期の区分に従い学生を入学させる場合は, 春季入学とその他の学期(春季入学以外の学期区分を設けている場合)に分けて数値を記入してください。春季入学の実施の場合は, その他の学期欄は「—」を記入してください。また, その他の学期に入学定員を設けている場合は, 備考欄にその人数を記入してください。
 ・ 「入学定員超過率」については, **各年度の春季入学とその他を合計した入学定員, 入学者数で算出**してください。なお, 計算の際は**小数点以下第3位を切り捨て, 小数点第2位まで**記入してください。
 ・ 「平均入学定員超過率」には, 開設年度から提出年度までの入学定員超過率の平均を記入してください。なお, 計算の際は「**入学定員超過率**」と同様にしてください。
 ・ 「平成23年度」には, 平成23年5月1日現在の状況を記入してください。

- ・ 「平成20～22年度」には、確定した数値を記入してください。

(5) - ③ 調査対象学部等の在学者の状況

学年	平成20年度		平成21年度		平成22年度		平成23年度		備 考
	春季入学	その他の学期	春季入学	その他の学期	春季入学	その他の学期	春季入学	その他の学期	
1年次	[-] -	[-] -	[-] 161	[-] -	[1] 183	[-] -	[1] 189	[-] -	
2年次	/		[-] -	[-] -	[-] 159	[-] -	[1] 183	[-] -	
3年次			/		[-] -	[-] -	[-] -	[-] 156	[-] -
4年次	/				[-] -	[-] -	[-] -	[-] -	[-] -
計			[-] -	[-] -	[-] 161	[-] -	[1] 342	[-] -	[2] 528

(注) ・ []内には、留学生の状況について**内数**で記入してください。該当がない年には「-」を記入してください。

- ・ 留学生については、「出入国管理及び難民認定法」別表第一に定められる「『留学』の在留資格（いわゆる「留学ビザ」）により、我が国の大学（大学院を含む。）、短期大学、高等専門学校、専修学校（専門課程）及び我が国の大学に入学するための準備教育課程を設置する教育施設において教育を受ける外国人学生」を記載してください。
- ・ 短期交換留学生など、定員内に含めていない学生については記入しないでください。
- ・ 学期の区分に従い学生を入学させる場合は、春季入学とその他の学期（春季入学以外の学期区分を設けている場合）に分けて数値を記入してください。春季入学の実施の場合は、その他の学期欄は「-」を記入してください。また、その他の学期に入学定員を設けている場合は、備考欄にその人数を記入してください。
- ・ 「計」については、**各年度の春季入学とその他の学期を合計した在学者数、留学整数**を記入してください。
- ・ 「平成23年度」には、平成23年5月1日現在の状況を記入してください。
- ・ 「平成20～22年度」には、確定した数値を記入してください。

(5) - ④ 調査対象学部等の退学者等の状況

区分 対象年度	退学者数 (a)	在学者数 (b)	入学者に対する 退学者数の割合 (a/b)
平成20年度 (平成20年4月1日～ 平成21年3月31日)	計 []	(累積)計 []	% <hr/>
	うち平成20年度入学者 人	うち平成20年度 人	
	(主な退学理由)		
平成21年度 (平成21年4月1日～ 平成22年3月31日)	計 [0]	(累積)計 [0]	3.6%
	うち平成20年度入学者 0人	うち平成20年度 0人	
	うち平成21年度入学者 6人	うち平成21年度 167人	
	(主な退学理由) ・就学意欲の低下 3人 ・他の教育機関への入学 2人 ・学生個人の心身に関する事情 1人		
平成22年度 (平成22年4月1日～ 平成23年3月31日)	計 [0]	(累積)計 [0]	1.7%
	うち平成20年度入学者 0人	うち平成20年度 0人	
	うち平成21年度入学者 4人	うち平成21年度 161人	
	うち平成22年度入学者 2人	うち平成22年度 185人	
	(主な退学理由) ・就学意欲の低下 2人 ・他の教育機関への入学 4人		

(注)・各年度の退学者数・在学者数については、該当年度間(例えば、平成22年度であれば、平成22年4月1日から平成23年3月末まで)の状況を記載してください。また、数字については確定した数値を記入してください。

- ・ []内には、留学生の状況について**内数**で記入してください。
- ・ 留学生については、「出入国管理及び難民認定法」別表第一に定められる「『留学』の在留資格(いわゆる「留学ビザ」)により、我が国の大学(大学院を含む。)、短期大学、高等専門学校、専修学校(専門課程)及び我が国の大学に入学するための準備教育課程を設置する教育施設において教育を受ける外国人学生」を記載してください。
- ・ 「入学者数に対する退学者数の割合」は、【当該対象年度における退学者数】を、【当該対象年度の入学者数+当該対象年度前年度までの確定した在学者数】で除した割合(%)を記入してください。その際、小数点以下第2位を四捨五入し、小数点以下第1位までを記入してください。なお、参考までに例示を添付しますので、そちらをご参照ください。
- ・ 「主な退学理由」は、下の項目を参考に、その人数も含めて記入してください。
 - ・就学意欲の低下 ・学力不足 ・他の教育機関への入学・転学 ・海外留学
 - ・就職 ・学生個人の心身に関する事情 ・家庭の事情 ・除籍 ・その他

2 授業科目の概要

<医療福祉学部 医療福祉・マネジメント学科>

(1) 授業科目表

科目区分	授業科目の名称	配当年次	単位数				専任教員等の配置					備考	
			必修	選択	自由	単位	教授	准教授	講師	助教	助手		
人文科学系	文学	1 2 3 4 前			2								
	演劇論	1 2 3 4 前			2								
	心理学	1 2 3 4 前後	2										
	哲学	1 2 3 4 前			2								
	コミュニケーション概論	1 2 3 4 前			2								
	人間学	1 2 3 4 後			2		1						
	歴史学	1 2 3 4 後			2								
	倫理学	1 2 3 4 後			2								
	文化人類学	1 2 3 4 前後			2				1				
	教育学	1 2 3 4 前後			2								
	死生学概論	1 2 3 4 前後			2								
	映画論	1 2 3 4 前	未開講			2							担当教員が退職し後任者を探しているため(23)
	生きがい論	1 2 3 4 後	未開講			2							担当教員が退職し後任者を探しているため(23)
総合教育科目	法学	1 2 3 4 前後			2								
	社会学	1 2 3 4 前後			2								
	日本経済論	1 2 3 4 後			2								
	マスメディア論	1 2 3 4 前			2								
	福祉経済学	1 2 3 4 後			2								担当教員が退職し後任者を探しているため(23)
	アジア諸国の経済・社会・文化	1 2 3 4 後			2								
	国際関係論	1 2 3 4 前後			2								兼1
	国際経済論	1 2 3 4 前			2								担当教員が退職し後任者を探しているため(23)
	国際医療福祉論	1 2 3 4 前			2			1					
	組織運営管理論	1 2 3 4 後			2			1					
	海外保健福祉事情	1 2 3 4 前			2								
	社会保障制度論	1 2 3 4 前後			2								
	地球環境論	1 2 3 4 後			2								担当教員が退職し後任者を探しているため(23)
	ボランティア論	1 2 3 4 前後			2		1		1				
	日本語Ⅰ(基礎)	1 2 3 4 前			2								講義内容を精査し、新規選択科目(手話入門)に包括したため科目を削除(23)
	日本語Ⅱ(応用)	1 2 3 4 後			2								講義内容を精査し、新規選択科目(手話入門)に包括したため科目を削除(23)
	手話入門	1 2 3 4 前			2								総合教育科目を見直し、選択科目を追加(23)
	福祉環境学	1 2 3 4 後			2								担当教員が退職し後任者を探しているため(23)
	経済学基礎Ⅰ(経済の仕組み)	1 2 3 4 前			2								
経済学基礎Ⅱ(経済の歴史)	1 2 3 4 後			2									
世界遺産と国際文化政策	1 2 3 4 前			2									
自然科学系	統計学	1 2 3 4 前後			2								
	疫学・保健医療統計学	1 2 3 4 前後			2								
	数学	1 2 3 4 前			2								
	物理学	1 2 3 4 前			2								
	化学	1 2 3 4 前			2								
	生物学	1 2 3 4 前			2								
	コンピュータの基礎	1 2 3 4 前後			2								
	情報処理Ⅰ(初歩)	1 2 3 4 前			1					1			
	情報処理Ⅱ(基礎)	1 2 3 4 前			1					1			
	情報処理Ⅲ(応用)	1 2 3 4 後			1								
	生命倫理	1 2 3 4 前後			2								
医学/医療史	1 2 3 4 後			2									
人間工学	1 2 3 4 前後			2									
総合系	大学入門講座	1 2 3 4 前	1				1	2					教育効果を高めるため、必修科目を追加(23) 担当: 郷間悦子(教授)、岩崎和代(准教授)、森田耕喜(准教授)
	総合講義	1 2 3 4 前			1			1					
	食と人間	1 2 3 4 前			1								
	人間と性	1 2 3 4 前			2		2	1					

科目区分	授業科目の名称	配当年次	単位数			専任教員等の配置					備考	
			必修	選択	自由	教授	准教授	講師	助教	助手		
総合教育科目	英語講読1 (Primary)	1	前	1								<p>語学教育科目の講義内容と学習レベルを具体的に表す科目名に変更(23)</p> <p>語学教育科目をより充実させるために、選択科目を追加(23)</p> <p>語学教育科目の講義内容と学習レベルを具体的に表す科目名に変更(23)</p> <p>語学教育科目の講義内容と学習レベルを具体的に表す科目名に変更(23)</p> <p>語学教育科目の講義内容と学習レベルを具体的に表す科目名に変更(23)</p> <p>語学教育科目をより充実させるために、選択科目を追加(23)</p> <p>語学教育科目をより充実させるために、選択科目を追加(23)</p>
	英語講読2 (Basic)	1	後	1								
	英語講読3 (Intermediate)	2 3 4	前	1								
	英語講読4 (Advanced)	2 3 4	後	1								
	英語L L1 (Primary)	1	前	1								
	英語L L2 (Basic)	1	後	1								
	英語会話1 (Primary)	1 2 3 4	前	1								
	英語会話2 (Basic)	1 2 3 4	後	1								
	英語会話3 (Intermediate)	2 3 4	前	1								
	英語会話4 (Advanced)	2 3 4	後	1								
	英語ESP1 (Primary)	1 2 3 4	前	1								
	英語ESP2 (Basic)	1 2 3 4	後	1								
	英語リスニング1 (Primary)	1 2 3 4	前	1								
	英語リスニング2 (Basic)	1 2 3 4	後	1								
	英語リスニング3 (Intermediate)	2 3 4	前	1								
	英語リスニング4 (Advanced)	2 3 4	後	1								
	英語ライティング1 (Primary)	1 2 3 4	前	1								
	英語ライティング2 (Basic)	1 2 3 4	後	1								
	英語ライティング3 (Intermediate)	2 3 4	前	1								
	英語ライティング4 (Advanced)	2 3 4	後	1								
	資格英語1 (Primary)	1 2 3 4	前	1								
	資格英語2 (Basic)	1 2 3 4	後	1								
	資格英語3 (Intermediate)	2 3 4	前	1								
	資格英語4 (Advanced)	2 3 4	後	1								
	基礎英文法1 (Primary)	1 2 3 4	前	1								
	基礎英文法2 (Basic)	1 2 3 4	後	1								
	英語研修	1 2 3 4	前	1								
	上級英語1 (Primary)	1 2 3 4	前	1								
	上級英語2 (Basic)	1 2 3 4	後	1								
	英語文化史1 (Primary)	2 3 4	前	1								
	英語文化史2 (Basic)	2 3 4	後	1								
	海外研修英語	1 2 3 4	前	1								
	フランス語初級1 (基礎)	1 2 3 4	前	1								
	フランス語初級2 (基礎)	1 2 3 4	後	1								
	フランス語中級1 (応用)	1 2 3 4	前	1								
	フランス語中級2 (応用)	1 2 3 4	後	1								
	ドイツ語初級1 (基礎)	1 2 3 4	前	1								
	ドイツ語初級2 (基礎)	1 2 3 4	後	1								
	ドイツ語中級1 (応用)	1 2 3 4	前	1								
	ドイツ語中級2 (応用)	1 2 3 4	後	1								
	スペイン語初級1 (基礎)	1 2 3 4	前	1								
	スペイン語初級2 (基礎)	1 2 3 4	後	1								
スペイン語中級1 (応用)	1 2 3 4	前	1									
スペイン語中級2 (応用)	1 2 3 4	後	1									
中国語初級1 (基礎)	1 2 3 4	前	1									
中国語初級2 (基礎)	1 2 3 4	後	1									
中国語中級1 (応用)	1 2 3 4	前	1									
中国語中級2 (応用)	1 2 3 4	後	1									
コリア語初級1 (基礎)	1 2 3 4	前	1									
コリア語初級2 (基礎)	1 2 3 4	後	1									
コリア語中級1 (応用)	1 2 3 4	前	1									
コリア語中級2 (応用)	1 2 3 4	後	1									
健康科学系	健康科学理論	1 2 3 4	後	1								
	健康科学実践	1 2 3 4	前	1								
専門教育科目	公衆衛生学	1 2 3 4	前		2						<p>教育効果を高めるため、必修科目とし、配当年次を変更(23)</p> <p>教育効果を高めるため、必修科目を追加(23)</p> <p>担当: 小嶋省吾(准教授)、今野広紀(講師)</p>	
	救急医学	1 2 3 4	前		1							
	リハビリテーション概論	1 2 3 4	前		2							
	関連職種連携論	2		2								
	ケアマネジメント論	1 2 3 4	後		1		1					
	ケースワーク論	1 2 3 4	後		1		1					
	医療管理学	1 2 3 4	後		2		1					
	保健医療福祉制度論	1 2 3 4	後		2		1					
	社会福祉学	1 2 3 4	前		2				1			
	臨床心理学概論	1 2 3 4	前		2							
	医療情報学概論	1 2 3 4	前		2							
	福祉援助工学概論	1 2 3 4	後		2							
	関連職種連携ワーク	3	前		1		1	1				
	関連職種連携実習	4	前		1		2	1				
リスクマネジメント論	3 4	後		2								

科目 区分	授業科目の名称	配当 年次	単位数		専任教員等の配置					備 考	
			必 修	選 択	自 由	教 授	准 教 授	講 師	助 教		助 手
	電子カルテによるチーム医療概論	2 3 4 前		2		1					

科目区分	授業科目の名称	配当年次	単位数			専任教員等の配置					備考	
			必修	選択	自由	教授	准教授	講師	助教	助手		
専門教育科目	入門ゼミ	1	通	2			2	4	4	1		
	こころとからだのしくみⅠ(身体)	1	前	2			1					前任者の退職により、担当教員を西堀真弘(教授)に変更(23)
	こころとからだのしくみⅡ(精神)	1	後	2			1					前任者の退職により、担当教員を西堀真弘(教授)に変更(23)
	医学一般	1	後	2			1					前任者の退職により、担当教員を西堀真弘(教授)に変更(23)
	医療概論	1	前	2			1					
	社会福祉原論	1	通	4			1					
	精神保健福祉論Ⅰ(基礎)	1	後	2			1					
	社会福祉援助技術論Ⅰ(基礎)	1	前	4				1				
	介護の基本Ⅰ(介護福祉士の職務・職業倫理等)	1	前	4				1				
	生活支援技術Ⅰ(生活支援)	1	前	2						1		
	医療管理総論	1	前	2				1				
	経営学	1	通	4				1				
	簿記論Ⅰ(基礎)	1	通	4						1		前任者の退職により、担当教員を非常勤講師に変更(22) 兼: 教育効果を高めるため、担当教員を追加(23) 担当: 廣橋祥(助教)
	臨床医学総論	1	後	2						1		
	臨床検査概論	1	後	2				1				
	こころとからだのしくみⅢ(生活支援)	2	後	4								
	コミュニケーション技術	2	通	4				1				
	介護の基本Ⅱ(自立に向けた介護等)	2	通	4				1				
	介護過程Ⅰ(介護過程の意義・展開)	2	通	4						1		
	障害の理解	2	通	4								
	生活支援技術Ⅱ(身支度・移動の介護)	2	通	4						1		
	生活支援技術Ⅲ(入浴・排泄・食事の介護)	2	通	4						1		
	生活支援技術Ⅳ(住環境・家事)	2	通	4						1		
	生活支援技術Ⅴ(睡眠・終末期の介護)	2	後	2						1		
	介護実習Ⅰ(多様な施設における実習)	2	後	2				1		2		
	介護総合演習Ⅰ(基礎)	2	通	2				1		2		
	医事・福祉関係法	2	前	2				1				
	医療管理各論Ⅰ(病院管理)	2	前	2			1					
	医療管理各論Ⅱ(医療の評価)	2	後	2				1				
	医療情報学	2	前	1			1					
	医療統計学	2	前	1						1		
	臨床医学各論Ⅰ(感染症および寄生虫症)	2	前	1						1		
	臨床医学各論Ⅱ(新生物)	2	前	1						1		
	臨床医学各論Ⅲ(血液・代謝・内分泌等)	2	前	1						1		
	臨床医学各論Ⅳ(精神・脳神経・感覚器等)	2	後	1						1		
	臨床医学各論Ⅴ(循環器・呼吸器系)	2	後	1			1					
	臨床医学各論Ⅵ(消化器・泌尿器系)	2	後	1			1					
	臨床医学各論Ⅶ(周産期系)	2	後	1						1		
	臨床医学各論Ⅷ(皮膚・筋骨格系)	2	後	1						1		
	ゼミナールⅠ(基礎)	2	前	2			1	2	1			
	経営学演習Ⅰ(基礎)	2	前	2						1		
	簿記演習Ⅰ(基礎)	1	2	前	2					1		学生の履修の便宜を図り、配当年次を変更し、前任者の退職により、担当教員を兼任講師に変更(22) 兼: 教育効果を高めるため、担当教員を追加(23) 担当: 廣橋祥(助教)
	診療報酬請求論・演習Ⅰ(初級)	2	前	2				1				
	簿記論Ⅱ(応用)	2	後	4						1		前任者の退職により、担当教員を兼任講師に変更(22) 兼: 教育効果を高めるため、担当教員を追加(23) 担当: 廣橋祥(助教)
	相談援助演習Ⅰ(基礎)	2	前	2			+	1	3	1		前任者の退職により、担当教員を変更(23) 担当: 松本一郎(講師)
	社会保障論	2	3	4	通	4		+				前任者の退職により、担当教員を変更(23) 担当: 松本一郎(講師)
	社会福祉援助技術論Ⅱ(応用)	2	3	4	通	4			1			
	児童福祉論	2	3	4	前	2			1			
	子ども家庭擁護論	2	3	4	後	2			1			
	障害者福祉論	2	3	4	前	2			1			
地域福祉論	2	3	4	通	4		1		1			
老人福祉論	2	3	4	通	4				1			
精神医学	2	3	4	通	4		1					
精神保健学	2	3	4	通	4		1		1			
精神保健福祉援助技術総論	2	3	4	通	4		1					
認知症の理解	2	3	4	通	4							
発達と老化の理解	2	3	4	通	4							
障害者援助論	2	3	4	前	2			1				

科目 区分	授業科目の名称	配当 年次	単位数			専任教員等の配置					備 考	
			必 修	選 択	自 由	教 授	准教授	講 師	助 教	助 手		
専 門 教 育 科 目	心理検査概論	2 3 4 前		2				1				専任教員等の配置の記入漏れを追記(22) 前任者の死亡により、担当教員を 変更(23)担当:田中千絵(講師) 学生の履修の便宜を図り、 配当年次を変更(22) 前任者の退職により、担当教員を 非常勤講師に変更(22) 専任教員の配置数の誤記を訂正(22) 前任者の退職により、担当教員を 非常勤講師に変更(22) 専任教員の授業分担を見直し、 非常勤講師1名減、専任教員1名 追加(23) 担当:廣橋祥(助教) 前任者の退職により、担当教員を 変更(23)担当:松本一郎(講師) 担当教員(教授)の退職により 専任教員の授業分担を見直し、 担当教員を2名から1名に変更(23) 担当:松永千恵子(准教授) 担当教員(教授)の退職により 専任教員の授業分担を見直し、 担当教員を変更(23) 担当:小嶋省吾(准教授)、浅香勉 (准教授)、須藤昌寛(准教授)、 林和美(准教授)、松永千恵子(准 教授)、松本一郎(講師)、大石剛史 (講師)、若倉健(助教) 担当教員(教授)の退職により 専任教員の授業分担を見直し、 担当教員を変更(23) 担当:小嶋省吾(准教授)、浅香勉 (准教授)、須藤昌寛(准教授)、 林和美(准教授)、松永千恵子(准 教授)、松本一郎(講師)、大石剛史 (講師)、若倉健(助教)
	医学用語	2 3 4 前		2			+					
	国際疾病分類概論	2 3 4 前		2					1			
	薬学概論	2 3 4 前		2					1			
	薬理学	2 3 4 前		2					1			
	医療福祉管理会計論	2 3 4 前		2					1			
	医療福祉財務会計論	2 3 4 後		2						+		
	会計学・財務管理論	2 3 4 通		4								
	経営戦略論	2 3 4 前		2							1	
	人事・労務管理論	2 3 4 後		2					1			
	介護の基本Ⅲ(リスクマネジメント・連携等)	3 通		4					1			
	介護過程Ⅱ(介護過程の実践的展開)	3 通		4							1	
	介護過程Ⅲ(介護過程とチームアプローチ)	3 後		2					1			
	介護総合演習Ⅱ(応用)	3 後		2					1		2	
	生活支援技術Ⅵ(形態別に応じた介護)	3 後		4							1	
	介護実習Ⅱ(ケアプラン作成)	3 前		2					1		2	
	介護実習Ⅲ(ケアプラン実施)	3 後		4					1		2	
	ゼミナールⅡ(応用)	3 後		2					1	1	1	
	医療福祉マネジメント実習Ⅰ(基礎)	3 前		4			1	2	2		+	
	経営学演習Ⅱ(応用)	3 後		2							1	
	診療情報管理論Ⅰ(総論)	3 前		2							1	
	診療情報管理論Ⅱ(各論)	3 後		2							1	
	診療報酬請求演習	3 前		2					1			
	診療報酬請求論・演習Ⅱ(中級)	3 前		2					1			
	診療報酬請求論・演習Ⅲ(上級)	3 後		2					1			
	病院原価計算概論	3 前		2					1			
	病院実習	3 前		8			1	2	2		1	
	分類法Ⅰ(初級)	3 前		2							1	
	分類法Ⅱ(中級)	3 前		2							1	
	分類法Ⅲ(上級)	3 後		2							1	
	簿記演習Ⅱ(応用)	3 後		2							+	
	社会福祉援助技術論Ⅲ(展開)	3 4 通		4					1			
ケースマネジメント論	3 4 前		2							1		
医療ソーシャルワーク論	3 4 前		2					1				
権利擁護と成年後見制度	3 4 後		2					1				
公的扶助論	3 4 前		2							+		
更生保護制度	3 4 前		1					1				
社会調査論	3 4 後		2							1		
社会福祉運営管理論	3 4 後		2									
就労支援サービス論	3 4 後		1					+	1			
精神科リハビリテーション学	3 4 通		4									
精神保健福祉援助技術各論	3 4 通		4							1		
精神保健福祉論Ⅱ(応用)	3 4 通		4					1				
相談援助演習Ⅱ(応用)	3 4 後		2					+	+	3		
相談援助演習Ⅲ(展開)	3 4 後		1					+	+	3		

科目区分	授業科目の名称	配当年次	単位数				専任教員等の配置				備考			
			必修	選択	自由	計	教授	准教授	講師	助教		助手		
専門教育科目	相談援助実習	3 4 後		4			2	2	4	5	3	1	<p>担当教員(教授)の退職により専任教員の授業分担を見直し、担当教員を変更(23)担当:小嶋省吾(准教授)、浅香勉(准教授)、須藤昌寛(准教授)、林和美(准教授)、松永千恵子(准教授)、松本一郎(講師)、大石剛史(講師)、福井康江(講師)、若倉健(助教)</p> <p>学生の履修の便宜を図り、配当年次を変更(22)担当教員(教授)の退職により専任教員の授業分担を見直し、担当教員を変更(23)担当:小嶋省吾(准教授)、浅香勉(准教授)、須藤昌寛(准教授)、林和美(准教授)、松永千恵子(准教授)、松本一郎(講師)、大石剛史(講師)、福井康江(講師)、若倉健(助教)</p> <p>前任者の退職により、担当教員を変更(23)担当:松本一郎(講師)</p> <p>前任者の退職により、担当教員を変更(23)担当:松本一郎(講師)</p> <p>前任者の退職により、担当教員を変更(23)担当:松本一郎(講師)</p> <p>専任教員の配置数の誤記を訂正(22)</p> <p>前任者の退職により、担当教員を変更(23)担当:松本一郎(講師)</p>	
	相談援助実習指導	2 3 4								5	3	1		
	福祉行財政と福祉計画	3 4 前		2			+							
	保健医療制度論	3 4 前		2						1				
	医療マーケティング論	3 4 前		2								1		
	医療経営コンサルテーション論	3 4 前		2										1
	医療経済学	3 4 前		2										1
	医療評価論	3 4 前		2						1				
	医療福祉マネジメント論	3 4 後		2						1				
	医療福祉経営分析論	3 4 後		2								1		
	医療福祉流通論	3 4 後		2								1		
	診療情報管理演習Ⅰ(基礎)	3 4 前		1						1				
	診療情報管理演習Ⅱ(専門)	3 4 後		1				1		1		2		
	診療情報管理演習Ⅲ(分類法)	3 4 後		1								1		
	医療ソーシャルワーク演習	4 前		2								1		
	医療ソーシャルワーク実習	4 通		4								1		
	医療福祉実習	4 通		4				1		1		2		
	介護福祉特別講義Ⅰ(基礎)	4 前		2						1				
	介護福祉特別講義Ⅱ(応用)	4 後		2								2		
	社会福祉特別講義Ⅰ(人と社会)	4 後		2								1		
	社会福祉特別講義Ⅱ(相談援助)	4 後		2				1				1		
	社会福祉特別講義Ⅲ(地域福祉)	4 後		2						1				1
	社会福祉特別講義Ⅳ(福祉とサービスの知識)	4 後		2						2				
	社会福祉特別講義Ⅴ(関連サービスの知識)	4 後		2			+					+		
	精神保健福祉援助演習	4 後		2				1		1		1		
	精神保健福祉援助実習	4 後		6				1		1		1		
	精神保健福祉特別講義Ⅰ(基礎)	4 前		2				1		1		1		
	精神保健福祉特別講義Ⅱ(応用)	4 後		2				1		1		1		
医療福祉マネジメント実習Ⅱ(応用)	4 通		4				1		2		2	1		
経営学特別講義	4 通		4						1					
診療情報管理特別講義	4 通		4				1		2		2			
卒業研究	4 通		4				8		6		5	1		

- (注) ・ 届出書の様式第2号(その2の1)に準じて作成してください。
- ・ 届出時の授業科目全て(兼任、兼任教員が担当する科目を含む。)を黒字で記載してください。その上で、前年度報告時(平成22年度に届出された大学等は届出時)より変更されているものは赤字見え消し修正し、「備考」に赤字で理由・変更年月等を記入してください。
- なお、昨年度の報告書において赤字で見え消した部分については、見え消しのまま黒字にしてください。
- ・ 「配当年次」について、届出時に開講時期を記載する必要がなかった学部等(平成19年度届出以前)についても、届出時の状況を黒字で記載してください。また、前年度報告時より修正があれば、赤字で見え消し修正をしてください。
- ・ 履修希望者がいなかったために未開講となった科目についても、「(1)授業科目表」にはその状況を反映させてください。(ただし、「(3)未開講科目」欄には記載する必要はありません)。

(2) 授業科目数

届出時の計画				変更状況				備考
必修	選択	自由	計	必修	選択	自由	計	
科目 6	科目 227	科目 0	科目 233	科目 9	科目 245	科目 0	科目 254	
				[3]	[18]	[0]	[21]	

- (注) ・ 未開講である場合や、配当年次に関わらず、教育課程上の授業科目数を記入する(資格に関する課程など、別課程としている授業科目については算入する必要はありません。)とともに、[]内に、届出時の計画からの増減を記入してください。(記入例: 1科目減の場合: △1)

科目 区分	授業科目の名称	配当 年次	単位数			専任教員等の配置				備 考
			必 修	選 択	自 由	教 授	准教授	講 師	助 教	

(3) 未開講科目

番号	授業科目名	単位数	配当年次	一般・専門	必修・選択	未開講の理由，代替措置の有無
1	映画論	2	1・2・3・4	一般	選択	担当教員が退職し、代替者を探したが見つからず、開講できなかった。
2	生きがい論	2	1・2・3・4	一般	選択	担当教員が退職し、代替者を探したが見つからず、開講できなかった。
3	福祉経済論	2	1・2・3・4	一般	選択	担当教員が退職し、代替者を探したが見つからず、開講できなかった。
4	国際経済論	2	1・2・3・4	一般	選択	担当教員が退職し、代替者を探したが見つからず、開講できなかった。
5	地球環境論	2	1・2・3・4	一般	選択	担当教員が退職し、代替者を探したが見つからず、開講できなかった。
6	福祉環境学	2	1・2・3・4	一般	選択	担当教員が退職し、代替者を探したが見つからず、開講できなかった。

- (注) ・ 届出時の計画にあった授業科目が配当年次に達しているにも関わらず、何らかの理由で未開講となっている授業科目について記入してください。なお、理由については可能な限り具体的に記入してください。
 ・ 履修希望者がいなかったために未開講となった科目については、記入しないでください。(ただし、未開講科目があった場合は、(1)「授業科目表」にその状況を反映させてください。)

(4) 廃止科目

番号	授業科目名	単位数	配当年次	一般・専門	必修・選択	廃止の理由，代替措置の有無
1	日本手話Ⅰ(基礎)	2	1・2・3・4	一般	選択	新規選択科目(手話入門)に包括
2	日本手話Ⅱ(応用)	2	1・2・3・4	一般	選択	新規選択科目(手話入門)に包括

- (注) ・ 届出時の計画にあった授業科目を何らかの理由で廃止(教育課程から削除)した授業科目について記入してください。なお、理由については可能な限り具体的に記入してください。

(5) 授業科目を未開講又は廃止としたことによる「大学の所見」及び「学生への周知方法」

未開講とした6科目は、いずれも総合教育科目(一般教養)の選択科目であり、同系列の選択科目を多数開講しているため、進級条件や卒業要件への影響はない。しかしながら、当該科目を学びたい学生もおり、また本学としても教育上必要な科目であることは十分認識しているため、講師探しを継続し、次学期以降の開講に向けて努力したい。学生への周知は、配布時間割への当該事項の掲載、学内掲示板への掲示、電子掲示板での告知にて実施。

- (注) ・ 授業科目を未開講又は廃止としたことによる学生の履修への影響に関する「大学の所見」及び「学生への周知方法」を記入してください。

(6) 「届出時の計画の授業科目数の計」に対する「未開講科目と廃止科目の計」の割合

$$\frac{\text{未開講科目と廃止科目の計}}{\text{届出時の計画の授業科目数の計}} = 0.03$$

- (注) ・ 小数点以下第3位を切り捨て、小数点第2位までを記入してください。

3 施設・設備の整備状況、経費

区 分		内 容				備考		
(1) 校地等	区 分	専 用	共 用	共用する他の学校等の専用	計	大学全体		
	校舎敷地	296,462㎡	0㎡	— ㎡	296,462㎡			
	運動場用地	71,384㎡	0㎡	— ㎡	71,384㎡			
	小 計	367,846㎡	0㎡	— ㎡	367,846㎡			
	そ の 他	0㎡	0㎡	— ㎡	0㎡			
	合 計	367,846㎡	0㎡	— ㎡	367,846㎡			
(2) 校 舎		専 用	共 用	共用する他の学校等の専用	計			
		102,500㎡ (102,500㎡)	0㎡ (0㎡)	0㎡ (0㎡)	102,500㎡ (102,500㎡)			
(3) 教 室 等	講 義 室	演 習 室	実験実習室	情報処理学習施設	語学学習施設	大学全体		
	154室	37室	214室	4室 (補助職員 3人)	3室 (補助職員 3人)			
(4) 専任教員研究室		新設学部等の名称			室 数			
		医療福祉学部 医療福祉・マネジメント学科			33 室			
(5) 図書・設備	新設学部等の名称	図 書	学術雑誌		視聴覚資料	機械・器具	標 本	
		〔うち外国書〕冊	〔うち外国書〕種	電子ジャーナル〔うち外国書〕				点
	医療福祉学部 医療福祉・マネジメント学科	80,000[8,000] (79,736[7,285]) (70,518[6,921])	5,000[2,000] (4,313[1,642]) (4,152[1,634])	2,000[1,200] (2,001[1,159]) (1,924[1,158])	2,000 (2,330) (-1,877)	68,000 (67,790)	250 (200)	教育環境の充実を図り、図書、学術雑誌、視聴覚資料を補充した(23)
	計	80,000[8,000] (79,736[7,285])	5,000[2,000] (4,313[1,642])	2,000[1,200] (2,001[1,159])	2,000 (2,330)	68,000 (67,790)	250 (200)	
(6) 図 書 館	面 積		閲覧座席数		収 納 可 能 冊 数		大田原キャンパス全体	
	2,486.24㎡		726		150,000			
(7) 体 育 館	面 積		体育館以外のスポーツ施設の概要				大田原キャンパス全体	
	5,331.29㎡		弓道場、テニスコート6面、武道場					
(8) 経費の見積り及び維持方法の概要	経費の見積り	区 分	開設年度	完成年度	区 分	開設前年度	開設年度	完成年度
		教員1人当り研究費等	500千円	600千円	図書購入費	30,000千円	5,000千円	5,000千円
	共同研究費等	12,000千円	12,000千円	設備購入費	150,000千円	50,000千円	10,000千円	
	学生1人当り納付金	第1年次	第2年次	第3年次	第4年次	第5年次	第6年次	
		1,200千円	950千円	950千円	950千円	千円	千円	
学生納付金以外の維持方法の概要		私立大学等経常費補助金、資産運用収入、雑収入 等						

(注)・届出時の計画を、届出書の様式第2号(その1の1)に準じて作成してください。(複数のキャンパスに分かれている場合、複数の様式に分ける必要はありません。なお、「(1)校地等」及び「(2)校舎」は大学全体の数字を、その他の項目はAC対象学部等の数値を記入してください。)

- ・運動場用地が校舎敷地と別地にある場合は、その旨(所要時間・距離等)を「備考」に記入してください。
- ・「(5)図書・設備」については、上段に完成年度の予定数値を、下段には平成23年5月1日現在の数値を記入してください。
- ・昨年度の報告後から今年度の報告時までに変更のあったものについては、変更部分を赤字で見え消し修正するとともに、その理由及び報告年度「(23)」を「備考」に赤字で記入してください。
なお、昨年度の報告において赤字で見え消しした部分については、黒字で記入してください。
- ・校舎等建物の計画の変更(校舎又は体育館の総面積の減少、建築計画の遅延)がある場合には、「建築等設置計画変更書」を併せて提出してください。

4 既設大学等の状況

大学の名称		国際医療福祉大学						備考	
既設学部等の名称	修業年限	入学定員	編入学定員	収容定員	学位又は称号	定員超過率	開設年度	所在地	
	年	人	年次人	人		倍			
保健医療学部						1.25		栃木県 大田原市 北金丸 2600番1	
看護学科	4	100	—	400	学士(看護学)	1.29	平成7年度		
理学療法学科	4	80	—	320	学士(理学療法学)	1.27	平成7年度		
作業療法学科	4	80	—	320	学士(作業療法学)	1.23	平成7年度		
言語聴覚学科	4	80	—	320	学士(言語聴覚学)	1.17	平成7年度		
視機能療法学科	4	40	—	160	学士(視機能療法学)	1.25	平成14年度		
放射線・情報科学科	4	100	—	400	学士(放射線・情報科学)	1.27	平成7年度		
医療福祉学部						1.1		大田原市 北金丸 2600番1	
医療福祉・マネジメント学科	4	160	5	650	学士(医療マネジメント学) 学士(医療福祉学)	1.1	平成21年度		
薬学部						0.93		大田原市 北金丸 2600番1	
薬学科	6	180	—	1080	学士(薬学)	0.93	平成18年度		
福岡リハビリテーション学部						1.15		福岡県 大川市榎津 字中曾利 137番1	
理学療法学科	4	80	—	320	学士(理学療法学)	1.14	平成17年度		
作業療法学科	4	40	—	160	学士(作業療法学)	1.18	平成17年度		
言語聴覚学科	4	40	—	160	学士(言語聴覚学)	1.14	平成19年度		
小田原保健医療学部						1.28		神奈川県 小田原市 城山1丁目 2番25号	
看護学科	4	50	—	200	学士(看護学)	1.11	平成18年度		
理学療法学科	4	40	—	160	学士(理学療法学)	1.45	平成18年度		
作業療法学科	4	40	—	160	学士(作業療法学)	1.28	平成18年度		
福岡看護学部						1.27		福岡県福岡市 中央区長浜 1丁目3番1号	
看護学科	4	80	—	320	学士(看護学)	1.27	平成21年度		

(注) ・ 本調査の対象となっている大学等の設置者(学校法人等)が、既に設置している全ての大学の学部、学部の学科、短期大学の学科及び高等専門学校学科について、大学、短期大学又は高等専門学校ごとに、平成23年5月1日現在の状況を記入してください。

(専攻科に係るものについては、記入する必要はありません。)

- ・ 届出書の様式第2号(その1の1)に準じて作成してください。
- ・ 「定員超過率」には、標準修業年限に相当する期間における入学定員に対する入学者の割合の平均の小数点第2位まで(小数点第3位を切り捨て)を、学科(短期大学において専攻課程を設置している場合には、専攻課程)単位で記入してください。なお、学生募集停止を行った学科(短期大学において専攻課程を設置している場合には、専攻課程)の記載は不要です。
- ・ 学生募集を停止している学部等がある場合、入学定員と収容定員は「—」とし、「備考」に「平成〇年より学生募集停止」と記入してください。

5 教員組織の状況

<医療福祉学部 医療福祉・マネジメント学科>

(1) 担当教員表

認可時の計画				変更状況				備考		
専任・兼任・兼任の別	職名	氏名(年齢)	就任予定年月	担当授業科目名	専任・兼任・兼任の別	職名	氏名(年齢)		就任予定年月	担当授業科目名
専	教授	開原 成允 (72)	平成21年4月	医学用語 卒業研究	専	講師	田中 千絵 (41)	平成21年4月	医学用語	前任者死亡により、担当教員を変更(23) 卒業研究は、複数の担当教員がいるため、他の専任教員で分担。
専	教授	鈴木 五郎 (70)	平成21年4月	社会福祉原論	兼任	教授	高橋 敏士 (66)	平成23年4月	社会福祉原論	平成23年3月31日付にて前任者退職により、担当教員を変更(23)
専	教授	岩下 清子 (67)	平成21年4月	医学用語 卒業研究	専	講師	田中 千絵 (41)	平成21年4月	医学用語	平成23年3月31日付にて前任者退職により、担当教員を変更(23) 卒業研究は、複数の担当教員がいるため、他の専任教員で分担。
専	教授	六波羅 詩朗 (54)	平成21年4月	相談援助演習Ⅰ(基礎) 社会保障論 公的扶助論 就労支援サービス論 相談援助演習Ⅱ(応用) 相談援助演習Ⅲ(展開) 相談援助実習 相談援助実習指導 福祉行政と福祉計画 社会福祉特別講義Ⅴ(関連サービスの知識) 卒業研究	専	教授	大友 崇義 (71)	平成21年4月	相談援助演習Ⅰ(基礎) 社会保障論 公的扶助論 就労支援サービス論 相談援助演習Ⅱ(応用) 相談援助演習Ⅲ(展開) 相談援助実習 相談援助実習指導 福祉行政と福祉計画 社会福祉特別講義Ⅴ(関連サービスの知識) 卒業研究	六波羅詩朗教授が他大学の専任教授に就任することとなり、平成21年3月31日付にて本学を辞任したことによる担当の変更(22)
					専	講師	松本 一郎 (42)	平成23年4月	相談援助演習Ⅰ(基礎) 社会保障論 公的扶助論 相談援助演習Ⅱ(応用) 相談援助演習Ⅲ(展開) 相談援助実習 相談援助実習指導 福祉行政と福祉計画 社会福祉特別講義Ⅴ(関連サービスの知識) 卒業研究	平成23年3月31日付にて、前任者が退職することとなり、担当を変更(23)
専	准教授	河口 洋行 (43)	平成21年4月	国際医療福祉論 入門ゼミ 医療評価論	専	講師	今野 広紀 (38)	平成21年4月	国際医療福祉論 入門ゼミ 医療評価論	平成22年3月31日付にて前任者退職により、担当教員を変更(23)
専	講師	安藤 由美 (44)	平成21年4月	入門ゼミ 医療福祉財務会計論 簿記論Ⅰ(基礎) 簿記論Ⅱ(応用) 医療福祉マネジメント実習Ⅰ(基礎) 簿記演習Ⅰ(基礎) 簿記演習Ⅱ(応用) 医療福祉マネジメント実習Ⅱ(応用)	専	准教授	大西 正利 (62)	平成21年4月	入門ゼミ 医療福祉マネジメント実習Ⅰ(基礎) 医療福祉マネジメント実習Ⅱ(応用)	藤野裕助教が他大学の専任教員に就任することとなり、平成22年3月31日付にて本学を辞任したため、大西正利准教授、および兼任講師に担当を変更(22)
				兼任	講師	中山 幸治 (61)	平成22年4月	医療福祉財務会計論		
				兼任	講師	和久井 隆二 (65)	平成22年4月	簿記論Ⅰ(基礎) 簿記論Ⅱ(応用) 簿記演習Ⅰ(基礎) 簿記演習Ⅱ(応用)		
				兼任	講師	本澤 栄春 (62)	平成22年4月	簿記論Ⅰ(基礎) 簿記論Ⅱ(応用) 簿記演習Ⅰ(基礎) 簿記演習Ⅱ(応用)		
				兼任	講師	大橋 努 (45)	平成22年4月	簿記論Ⅰ(基礎) 簿記論Ⅱ(応用) 簿記演習Ⅰ(基礎) 簿記演習Ⅱ(応用)		
				兼任	講師	和久井 隆二 (65)	平成22年4月	簿記論Ⅰ(基礎) 簿記論Ⅱ(応用) 簿記演習Ⅰ(基礎) 簿記演習Ⅱ(応用)		
				兼任	講師	本澤 栄春 (62)	平成22年4月	簿記論Ⅰ(基礎) 簿記論Ⅱ(応用) 簿記演習Ⅰ(基礎) 簿記演習Ⅱ(応用)		
				専	助教	廣橋 祥 (29)	平成23年4月	簿記論Ⅰ(基礎) 簿記論Ⅱ(応用) 簿記演習Ⅰ(基礎) 簿記演習Ⅱ(応用)	兼任講師が担当していた分を新たに着任した専任教員に担当変更(23)	
兼任	教授	谷 禮夫 (69)	平成21年4月	発達と老化の理解	兼任	教授	吉武 克宏 (65)	平成22年4月	発達と老化の理解	平成22年3月、谷禮夫教授の異動による担当教員変更(22)
兼任	教授	野村 歡 (69)	平成21年4月	福祉環境学 総合講義			倉田 毅 (70)	平成23年4月	発達と老化の理解	兼任講師を選考中(23)
兼任	教授	千葉 百子 (68)	平成21年4月	地球環境論			後任未定			兼任講師を選考中(22)
兼任	准教授	金 升子 (63)	平成21年4月	こころからのしくみⅢ(生活支援)	専	准教授	絹木 憲司 (55)	平成21年4月	こころからのしくみⅢ(生活支援)	兼任講師を選考中(23)
兼任	教授	福原 毅文 (61)	平成21年4月	医学一般 こころからのしくみⅡ(精神)	専	教授	西堀 眞宏 (51)	平成21年4月	医学一般	平成23年3月31日付にて前任者退職により、担当教員を変更(23)
兼任	准教授	小島 秀吾	平成21年4月	精神保健学	専	教授	福原 毅文 (62)	平成21年4月	精神保健学	平成22年3月、小島秀吾准教授の異動による担当教員変更(22)

専任	教授	上島 國利 (70)	平成21年4月	精神保健学	平成23年3月31日付にて前任者退職により、担当教員を変更(23)
----	----	---------------	---------	-------	-----------------------------------

『共通』

認可時の計画				変更状況				備考		
専任・兼任の別	職名	氏名(年齢)	就任予定年月	担当授業科目名	専任・兼任の別	職名	氏名(年齢)		就任予定年月	担当授業科目名
兼任	教授	小島 莊明 (69)	平成21年4月	海外保健福祉事情 健康科学理論	兼任	教授	小島 莊明 (70)	平成22年4月	海外保健福祉事情 健康科学理論	平成22年3月31日、退職後、兼任講師就任(22)
					兼任	教授	北村 義浩 (50)	平成23年4月	海外保健福祉事情 健康科学理論	平成23年3月31日付にて前任者退職により、担当教員を変更(23)
兼任	教授	南井 紀子 (65)	平成21年4月	英語D-1(ESP) 英語D-2(ESP) 英語F(体験)			後任なし			平成22年3月31日付にて担当教員が退職(23) 英語D-1、英語D-2、英語Fは、複数の教員が分担する選択科目のため、支障はない。
兼任	准教授	小林 真理子 (45)	平成21年4月	総合講義 人間と性 健康科学理論 臨床心理学概論	兼任	助教	石本 豪 (33)	平成23年4月	臨床心理学概論	平成22年3月31日付にて担当教員が退職(23) 総合講義、人間と性、健康科学理論は、複数の教員が分担する選択科目のため、支障はない。

『兼任』

認可時の計画				変更状況				備考		
専任・兼任の別	職名	氏名(年齢)	就任予定年月	担当授業科目名	専任・兼任の別	職名	氏名(年齢)		就任予定年月	担当授業科目名
兼任	講師	北村 義浩 (48)	平成21年4月	公衆衛生学	兼任	教授	北村 義浩 (50)	平成23年4月	公衆衛生学	兼任講師であった担当教員が、平成23年4月1日付にて、専任教員に就任されたため、兼任となった(23)
兼任	講師	諏訪 淳 (75)	平成21年4月	映画論 生きがい論			後任未定			兼任講師を選考中(23)
兼任	講師	樋渡 正夫 (59)	平成21年4月	医学/医療史			後任なし			兼任講師辞退(23) 医学/医療史は複数の教員のオムニバス方式で開講する選択科目のため、支障はない。
兼任	講師	上田 伸男 (57)	平成21年4月	食と人間	兼任	講師	門脇 弘子 (57)	平成23年4月	食と人間	兼任講師の辞退により、新たな兼任講師に担当いただくこととなった(23)
兼任	講師	畑中 綾子 (32)	平成21年4月	法学	兼任	講師	土屋 裕子 (33)	平成23年4月	法学	兼任講師の辞退により、新たな兼任講師に担当いただくこととなった(23)

- (注) ・届出書の様式第3号(その2の1)に準じて作成してください。
 なお、当該設置に係る学部、学科等に所属しない教員であって、全学共通、学部共通などの授業科目を担当する教員組織に所属している場合は、(〇〇学部 △△学科)の箇所を「共通」とし、表を分けて作成してください。
 ・後任が決まっていない場合には、「後任未定」と記入してください。
 ・辞任者は「備考」に退職年月、氏名、理由を記入してください。
 ・年齢は、「届出時の計画」には**開設時現在の満年齢(科目就任時の満年齢ではありません)**を、「変更状況」には**平成23年5月1日現在の満年齢**を記入してください。
 ・教員を学年進行中に変更した又は変更する予定の場合(「新規採用」、 「担当授業科目の変更」又は「昇格」をいう。)は、変更後の状況を記入するとともに、その理由、後任者が決まっていない場合は、「変更状況」の「氏名」に「後任未定」と記入し、及び今後の採用計画を「備考」に記入してください。

(2) 専任教員数

認可時の計画						変更状況						備考
教授	准教授	講師	助教	計	助手	教授	准教授	講師	助教	計	助手	
13	10	9	6	38	2	12	10	7	5	34	3	
(13)	(10)	(9)	(6)	(38)	(2)	[△1]	[0]	[△2]	[△1]	[△4]	[1]	

- (注) ・「届出時の計画」には、届出時に予定されていた完成時の人数を記入するとともに、()内に開設時の状況を記入し、「変更状況」には、平成23年5月1日現在(就任予定の者を含む)の状況を記入するとともに、[]内に届出時の計画との増減数を記入してください。(記入例: 1名減の場合: △1)
 計画との増減数を記入してください。(記入例: 1名減の場合: △1)

(3) 専任教員辞任等の理由

番号	職位	専任教員氏名	辞任（就任辞退を含む）等の理由
1	教授	鈴木 五郎	定年退職（23）
2	教授	岩下 清子	定年退職（23）
3	教授	大友 崇義	定年退職（23）
4	教授	福原 毅文	他大学への就任が決定したため（23）
5	准教授	河口 洋行	他大学への就任が決定したため（23）

(注) ・届出時の計画からの専任教員の辞任等の理由について、可能な限り具体的に記入してください。

(4) 専任教員交代に係る「大学の所見」及び「学生への周知方法」

専任教員の交代に関しては、同等の研究業績、専門性を有する教員を新たな専任教員として任用したため、学習カリキュラムに支障をきたすことはない。学生の履修等への影響にも配慮し、早期における情報公開、シラバス提示等により、混乱が生じないように努めた。その他、学生への周知は、学内掲示板への掲示、電子掲示板での告知により実施。

(注) ・上記(3)の教員の辞任等による学生の履修等への影響に関する「大学の所見」及び「学生への周知方法」を記入してください。

5 教員組織の状況

<〇〇研究科 〇〇専攻 (〇〇課程)>

(1) 担当教員表

認可時の計画					変更状況					備考
専任・兼任・兼任の別	職名	氏名 (年齢)	就任予定年月	担当授業科目名	専任・兼任・兼任の別	職名	氏名 (年齢)	就任予定年月	担当授業科目名	
専	教授	〇〇〇〇 (〇〇)	平成20年4月	国際経済学 日本経済概論	兼任	講師	◆◆◆◆ (〇〇)	平成22年4月	国際経済学	平成22年3月 〇〇〇〇教授昇任のため 平成22年度より担当者の 変更 (22) 平成22年7月 担当者の変更 (23)
					兼任	講師	◇◇◇◇ (〇〇)	平成22年4月	日本経済概論	
					専	准教授	●●●● (〇〇)	平成22年10月	国際経済学 日本経済概論	
専	講師	△△△△ (〇〇)	平成21年4月	商 法						……………のため、就任が遅延 (23)
専	准教授	□□□□ (〇〇)	平成22年10月	金 融 論			後任未定			平成22年10月 □□□□准教授就任辞退 (23) 「後任未定」平成23年10月 から専任教員採用予定で 公募中。 「金融論」は、他に担当教 員が1名いるため、支障 はない。
					兼任	教授	▲▲▲▲ (〇〇)	平成23年4月	〇〇〇〇論	平成23年4月から 教育課程の充実を図るた め、科目を追加 (23)

(注) ・届出書の様式第3号 (その2の1) に準じて作成してください。

なお、当該設置に係る研究科等に所属しない教員であって、全学共通、学部共通などの授業科目を担当する教員組織に所属している場合は、〈〇〇研究科 〇〇専攻 (〇〇課程)〉の箇所を「共通」とし、表を分けて作成してください。

・後任が決まっていない場合には、「後任未定」と記入してください。

・辞任者は「備考」に退職年月、氏名、理由を記入してください。

・年齢は、「届出時の計画」には開設時現在の満年齢 (科目就任時の満年齢ではありません) を、「変更状況」には平成23年5月1日現在の満年齢を記入してください。

・教員を学年進行中に変更した又は変更する予定の場合 (「新規採用」, 「担当授業科目の変更」又は「昇格」をいう。) は、変更後の状況を記入するとともに、その理由、後任者が決まっていない場合は、「変更状況」の「氏名」に「後任未定」と記入し、及び今後の採用計画を「備考」に記入してください。

(2) 専任教員数

認可時の計画				変更状況				備考
研究指導教員	研究指導補助教員	計	助手	研究指導教員	研究指導補助教員	計	助手	
()	()	()	()	[]	[]	[]	[]	

(注) ・「届出時の計画」には、届出時に予定されていた完成時の人数を記入するとともに、() 内に開設時の状況を記入し、「変更状況」には、平成23年5月1日現在 (就任予定の者を含む) の状況を記入するとともに、[] 内に届出時の計画との増減数を記入してください。(記入例: 1名減の場合: △1)

(3) 専任教員辞任等の理由

番 号	職 位	専任教員氏名	辞任（就任辞退を含む）等の理由
1			
2			
3			

(注)・届出時の計画からの専任教員の辞任等の理由について、可能な限り具体的に記入してください。

(4) 専任教員交代に係る「大学の所見」及び「学生への周知方法」

(注)・上記(3)の教員の辞任等による学生の履修等への影響に関する「大学の所見」及び「学生への周知方法」を記入してください。

6 留意事項に対する履行状況等

区 分	留 意 事 項	履 行 状 況	未履行事項について の実施計画
設置計画履行状況 調 査 時 (21年5月)	該当なし		
設置計画履行状況 調 査 時 (22年5月)	該当なし		

- (注) ・ 「設置計画履行状況調査時」には、当該設置計画履行状況調査の結果、付された留意事項に対する履行状況等について、毎年度、具体的に記入するとともに、その履行状況等を裏付ける資料を添付してください。
- ・ 定員管理に係る留意事項への履行状況については、指摘を受けた学科等についてのみ記入してください。
 - ・ 該当がない場合には、「該当なし」と記入してください。

7 その他全般的事項

<医療福祉学部 医療福祉・マネジメント学科>

(1) 設置計画変更事項等

認可時の計画	変更内容・状況、今後の見通しなど
<p>① 修了要件単位数</p> <p>社会福祉コース124単位（必修62単位、選択62単位） 精神保健福祉コース124単位（必修64単位、選択60単位） 介護福祉コース124単位（必修102単位、選択22単位） 診療情報管理コース124単位（必修62単位、選択62単位） 医療福祉マネジメントコース124単位（必修62単位、選択62単位）</p> <p>② 図書館の蔵書数、視聴覚資料等の整備</p> <p>a 図書66,363冊（外国書6,867冊） b 学術雑誌3,860種（外国書1,623種） c 電子ジャーナル1,770種（外国書1,157種） d 視聴覚資料1,600点</p>	<p>① 学生の専門性をより高めるため、必修科目（3科目・4単位）を追加。（別添1「新旧対象表」参照）</p> <p>② 学生の修学環境を改善するため、 図書13,373冊、学術雑誌453種、 電子ジャーナル231種、視聴覚資料730点を追加</p>

(注) ・ 1～6の項目により記入した事項以外で、届出時の計画より変更のあったもの（未実施を含む。）及び法令適合性に関して生じた留意すべき事項について記入してください。
 ・ 届出書の「設置の趣旨等を記載した書類」の項目に沿って作成し、それ以外の事柄については適宜項目を設けてください。（記入例参照）

(2) 教員の資質の維持向上の方策（FD活動含む）

<p>① 実施体制</p> <p>a 委員会の設置状況 国際医療福祉大学FD委員会規程添付</p> <p>b 委員会の開催状況(教員の参加状況含む) 毎月1回、各学科のFD委員が集まって開催(FD委員会)</p> <p>c 委員会の審議事項等 教員研修会、学内研究費研究発表会、その他、教員の自己研鑽、教育力・研究力の資質向上に関する事項</p> <p>② 実施状況</p> <p>a 実施内容</p> <ul style="list-style-type: none"> 優れた研究への取り組みを支援する、学内研究費の交付を受けた教員による研究発表会を毎年1回開催。 教育力、研究力の資質向上に係る教員研修会を毎年1回開催。 教員の自己評価による教育研究活動報告書を毎年1回提出することを義務付けている。 学生による授業評価アンケートを実施。 新任教員のために、教育方針や授業運営に係る事項等のオリエンテーションを実施。 <p>b 実施方法</p> <ul style="list-style-type: none"> 学内研究費研究発表会：7月末開催、スライド等による研究内容・成果の発表、パネルディスカッション 教員研修会：9月下旬開催、基調講演、グループディスカッション、全体報告(協議内容のまとめ) 教育研究活動報告書：3月末提出、自己申告による教育成果、研究実績評価を所定様式に記入、上長に提出 授業評価アンケート：前期末と後期末に専任教員担当の全科目実施、教員がアンケート用紙を配布し 学生が回収、集計結果を本人に通達、改善すべき点については学生に改善方法を告知 新任教員オリエンテーション：4月初旬実施、FD活動への取り組み、授業運用方法等を説明 <p>c 開催状況(教員の参加状況含む)</p> <ul style="list-style-type: none"> 学内研究発表会：平成22年7月30日(金)9:30～14:00開催 出席者：専任教員約200名 教員研修会：平成22年9月21日(火)10:00～14:40開催 出席者：専任教員約200名 <p>d 実施結果を踏まえた授業改善への取組状況</p> <ul style="list-style-type: none"> FDへの取り組みについて、多くの専任教員が役立っていると答えている。 授業の評判が良い教員の手法は積極的に学び自身の授業にもそれを取り入れるなど、資質を高める努力を怠らず、継続している。 <p>d 実施結果を踏まえた授業改善への取組状況</p> <ul style="list-style-type: none"> FDへの取り組みについて、多くの専任教員が役立っていると答えている。 授業の評判が良い教員の手法は積極的に学び自身の授業にもそれを取り入れるなど、資質を高める努力を怠らず、継続している。
--

(注) ・ 「①a 委員会の設置状況」には、関係規程等を転載又は添付すること。
 「②実施状況」には、実施されている取組を全て記載すること。（記入例参照）

(3) 自己点検・評価等に関する事項

① 設置の趣旨・目的の達成状況に関する総括評価・所見

設置の趣旨に掲げた目的の達成状況は、概ね良好である。

② 自己点検・評価報告書

a 公表(予定)時期

・平成22年12月1日 公表

b 公表方法

・自己点検・評価報告書を刊行し、学内では役員等、教員及び附属施設の長等各1冊を配布、学外では、文部科学省、日本私立学校振興・共済事業団、日本私立大学協会等の関係団体、医療・保健・福祉系の国公立大学、前記以外の自己点検評価報告書の寄贈を受けた大学、主な学外実習施設、自己点検・評価委員会外部委員、地元記者クラブに各1冊配布
・大学ホームページ上に公開

③ 認証評価を受ける計画

・平成19年度に評価機関(財団法人日本高等教育評価機構)の認証評価を受けた。次回、法令に定められた期間内のいつ受けるかは学内で検討中。

(注) ・ 届出時の計画の変更(又は未実施)の有無に関わらず記入してください。

また、「① 設置の趣旨・目的の達成状況に関する総括評価・所見」については、できるだけ具体的な根拠を含めて記入してください。

なお、「② 自己点検・評価報告書」については、当該調査対象の組織に関する評価内容を含む報告書について記入してください。

(4) 情報提供に関する事項

○ 設置計画履行状況報告書

- a ホームページに公表の有無 (有 ・ 無)
- b 公表時期 (未公表の場合は予定時期) (平成 23年 9月 1日)
- c 文部科学省ホームページから、貴学ホームページの「設置計画履行状況報告書」掲載ページへのリンク (承諾する ・ 承諾しない)
- d 上記で「承諾する」を選んだ場合、そのリンク先のアドレス (http://www.iuhw.ac.jp)

(注) ・ 「c」において「承諾する」場合、文部科学省のホームページにてリンク先を掲載しますので、大学等のトップページではなく直接リンクする先を「d」に記入してください。

なお、「d」のリンク先のアドレスが未定の場合は、決まり次第、文部科学省高等教育局大学設置室あてに、メールにてご報告ください。

※大学設置室メールアドレス : d-secchi@mext.go.jp

件名は「【調査係あて】AC報告書等HPリンク先(〇〇大学)」としてください。

カリキュラムの新旧対象表 専門教育科目(専門基礎、専門)

【保健医療学部 看護学科】

変更前(旧)					変更後(新)					備考
授業科目の名称		配当年次	単位 必修 選択	時間	授業科目の名称		配当年次	単位 必修 選択	時間	
専門基礎	生体形態論Ⅰ	1	1	30	生体形態論Ⅰ(運動器系・循環器系)	1	1	30	科目名変更	
	生体形態論Ⅱ	1	1	30	生体形態論Ⅱ(内臓学・神経系・感覚器系)	1	1	30	科目名変更	
	生体機能論Ⅰ	1	1	30	生体機能論Ⅰ(神経・運動・感覚・内分泌)	1	1	30	科目名変更	
	生体機能論Ⅱ	1	1	30	生体機能論Ⅱ(循環・呼吸・消化・腎臓)	1	1	30	科目名変更	
	栄養学	1	1	30	栄養学	1	1	30		
	微生物学	1	1	30	微生物学	1	1	30		
	病態論	2	1	30	病態論	2	1	30		
	薬理学	2	1	30	薬理学	2	1	30		
	老年学	2	1	30	老年学	2	1	30		
	機能障害論Ⅰ	2	1	30	機能障害論Ⅰ(循環器・呼吸器・血液)	2	1	30	科目名変更	
	機能障害論Ⅱ	2	1	30	機能障害論Ⅱ(脳神経・消化器・内分泌)	2	1	30	科目名変更	
	機能障害論Ⅲ	2	1	30	機能障害論Ⅲ(生殖・腎泌尿器・運動・免疫)	2	1	30	科目名変更	
	機能障害論Ⅳ	2	1	30	機能障害論Ⅳ(精神・小児・老年関連疾患)	2	1	30	科目名変更	
	専門Ⅰ	基礎看護学概論	1	2	30	基礎看護学概論	1	2	30	
看護理論		1	1	30	看護理論	1	1	30		
看護方法論		1	1	30	看護方法論	1	1	30		
看護技術演習Ⅰ-1		1	1	30	日常生活援助論Ⅰ(環境と清潔)	1	1	30	科目名変更	
看護技術演習Ⅰ-2		1	1	30	日常生活援助論Ⅱ(食事と排泄)	1	1	30	科目名変更	
看護技術演習Ⅱ-1		2	1	30	看護技術論Ⅰ(フィジカルイグザミネーション)	2	1	30	科目名変更	
看護技術演習Ⅱ-2		2	1	30	看護技術論Ⅱ(診察・検査・与薬)	2	1	30	科目名変更	
看護学研究		3	2	30	看護学研究	3	2	30		
基礎看護学実習Ⅰ		1	1	45	基礎看護学実習Ⅰ(看護援助の基本)	1	1	45	科目名変更	
基礎看護学実習Ⅱ		2	2	90	基礎看護学実習Ⅱ(看護過程の展開)	2	2	90	科目名変更	
国際看護活動論		1	1	15	国際看護活動論	1	1	15		
ヒューマンスキル演習		1	1	30	ヒューマンスキル演習	1	1	30		
専門教育科目		成人看護学概論	2	2	30	成人看護学概論	2	2	30	
		成人看護方法論Ⅰ	3	1	30	成人急性期看護論	3	1	30	科目名変更
	成人看護方法論Ⅱ	3	1	30	成人リハビリテーション・がん看護	3	1	30	科目名変更	
	成人看護方法論Ⅲ	3	1	30	成人慢性期看護論	3	1	30	科目名変更	
	成人看護学技術演習	3	1	30	成人看護学技術演習	3	1	30		
	老年看護学概論	2	2	30	老年看護学概論	2	2	30		
	老年看護方法論Ⅰ	2	1	30	老年看護方法論Ⅰ(生活機能を整える看護)	2	1	30	科目名変更	
	老年看護方法論Ⅱ	3	1	30	老年看護方法論Ⅱ(健康逸脱に伴う看護)	3	1	30	科目名変更	
	小児看護学概論	2	2	30	小児看護学概論	2	2	30		
	小児看護方法論	3	1	30	小児看護方法論	3	1	30		
	母性看護学概論	2	2	30	母性看護学概論	2	2	30		
	母性看護方法論	3	1	30	母性看護方法論	3	1	30		
	精神看護学概論	2	2	30	精神看護学概論	2	2	30		
	精神看護方法論	3	1	30	精神看護方法論	3	1	30		
	看護コミュニケーション演習	2	1	30	看護コミュニケーション演習	2	1	30		
	看護研究ゼミ	4	2	60	看護研究ゼミ	4	2	60		
	成人看護学急性期実習	3	3	135	成人看護学急性期実習	3	3	135		
	成人看護学慢性期実習	3	3	135	成人看護学慢性期実習	3	3	135		
	老年看護学実習	3	4	180	老年看護学実習	3	4	180		
	小児看護学実習	3	2	90	小児看護学実習	3	2	90		
	母性看護学実習	3	2	90	母性看護学実習	3	2	90		
	精神看護学実習	3	2	90	精神看護学実習	3	2	90		
	外書講読	2	1	15	外書講読	2	1	15		
	看護制度と歴史	2	1	15	看護制度と歴史	2	1	15		
	感染看護学概論	3	1	15	感染看護学概論	3	1	15		
	緩和ケア	3	1	15	緩和ケア	3	1	15		
	クリティカルケア	3	1	15	クリティカルケア	3	1	15		
	心身障害児(者)論	3	1	15	心身障害児(者)論	3	1	15		
統合分野	在宅看護論	4	2	30	在宅看護論	4	2	30		
	家族ケア論	3	1	15	家族ケア論	3	1	15		
	看護管理学概論	4	2	30	看護管理学概論	4	2	30		
	現代看護の動向	4	2	30	現代看護の動向	4	2	30		
	統合実習	3	2	90	統合実習	3	2	90		
	在宅看護学実習	4	2	90	在宅看護学実習	4	2	90		
地域看護	地域看護学概論	2	2	30	地域看護学概論	2	2	30		
	地域看護方法論Ⅰ	4	1	30	地域支援技術論	4	1	30	科目名変更	
	地域看護方法論Ⅱ	4	1	30	地域対象別保健活動論	4	1	30	科目名変更	
	地域診断論	4	2	30	地域診断論	4	2	30		
	健康教育学概論	3	2	30	健康教育学概論	3	2	30		
	健康教育学方法論	4	1	30	健康教育学方法論	4	1	30		
	産業保健論	4	1	15	産業保健論	4	1	15		
	地域看護学実習	4	4	180	地域看護学実習	4	4	180		

カリキュラムの新旧対象表 専門教育科目(専門基礎、専門)

【保健医療学部 理学療法学科】

変更前(旧)					変更後(新)					備考
授業科目の名称	配当年次	単位 必修 選択	時間		授業科目の名称	配当年次	単位 必修 選択	時間		
専門基礎	解剖学Ⅰ	1	2	60	解剖学Ⅰ-1(運動器系、循環器系)	1	1	30	科目分割、科目名変更	
	解剖学Ⅱ	1	1	15	解剖学Ⅰ-2(内臓学、神経系、感覚器系)	1	1	30	科目名変更	
	解剖学実習Ⅰ	1	1	45	解剖学Ⅱ(表面)	1	1	15	科目名変更	
	解剖学実習Ⅱ	1	1	45	解剖学実習Ⅰ(人体の組織、器官)	1	1	45	科目名変更	
	生理学Ⅰ	1	1	30	解剖学実習Ⅱ(運動器)	1	1	45	科目名変更	
	生理学Ⅱ	1	1	30	生理学Ⅰ(植物性機能)	1	1	30	科目名変更	
	生理学Ⅲ	2	1	15	生理学Ⅱ(動物性機能)	1	1	30	科目名変更	
	生理学実習	1	1	45	生理学Ⅲ(感覚)	2	1	15	科目名変更	
	病理学	2	1	30	生理学実習	1	1	45		
	臨床医学概論	2	1	30	病理学	2	1	30		
	内科学	2	2	60	臨床医学概論	2	1	30		
	神経内科学	2	2	60	内科学Ⅰ(基礎)	2	1	30	科目分割、科目名変更	
	整形外科学	2	2	60	内科学Ⅱ(応用)	2	1	30	科目分割、科目名変更	
	精神医学概論	2	1	30	神経内科学Ⅰ(症候論)	2	1	30	科目分割、科目名変更	
	精神医学特論	2	1	30	神経内科学Ⅱ(疾病論)	2	1	30	科目分割、科目名変更	
	リハビリテーション医学	3	1	30	整形外科学Ⅰ(基礎)	2	1	30	科目分割、科目名変更	
	小児科学	2	1	30	整形外科学Ⅱ(臨床)	2	1	30		
	老年学	2 3 4	1	30	精神医学概論	2	1	30		
	神経心理学概論	2 3 4	2	30	精神医学特論	2	1	30		
	薬理学	2 3 4	1	15	リハビリテーション医学	3	1	30		
スポーツ傷害学	2 3 4	1	15	小児科学	2	1	30			
外科学	2 3 4	1	15	老年学	2 3 4	1	30			
栄養学	2 3 4	1	15	神経心理学概論	2 3 4	2	30			
専門教育科目	運動学	1	2	60	薬理学	2 3 4	1	15		
	理学療法概論	1	2	30	スポーツ傷害学	2 3 4	1	15		
	運動生理学	1	1	30	外科学	2 3 4	1	15		
	運動学実習	2	2	90	栄養学	2 3 4	1	15		
	人間発達学	2	1	30	運動学Ⅰ(基礎)	1	1	30	科目分割、科目名変更	
	病態運動学	3	1	30	運動学Ⅱ(応用)	1	1	30		
	運動解剖学	2	1	30	理学療法概論	1	2	30		
	理学療法用語論	1 2 3 4	1	15	運動生理学	1	1	30		
	バイオメカニクス	1 2 3 4	1	15	運動学実習	2	2	90		
	運動心理学	1 2 3 4	1	15	人間発達学	2	1	30		
	スポーツ心理学	1 2 3 4	1	15	病態運動学	3	1	30		
	スポーツ医科学	1 2 3 4	1	15	運動解剖学	2	1	30		
	臨床生理学	2 3 4	1	15	理学療法用語論	1 2 3 4	1	15		
	評価学概論	2	2	30	バイオメカニクス	1 2 3 4	1	15		
	神経診断学	2	1	15	運動心理学	1 2 3 4	1	15		
	理学療法診断学Ⅰ	2	2	60	スポーツ心理学	1 2 3 4	1	15		
	理学療法診断学Ⅱ	2 3 4	2	30	スポーツ医科学	1 2 3 4	1	15		
	電気診断学	2 3 4	1	15	臨床生理学	2 3 4	1	15		
	動作分析学	2 3 4	1	15	理学療法評価学	2	2	30	科目名変更	
	臨床動作分析学	2 3 4	1	15	神経診断学	2	1	15		
運動負荷学	2 3 4	1	15	理学療法診断学Ⅰ-1(基礎)	2	1	30	科目分割、科目名変更		
理学療法計測法	2 3 4	1	15	理学療法診断学Ⅰ-2(疾患編)	2	1	30	科目名変更		
クリニカルリーズニング	2 3 4	1	15	理学療法診断学Ⅱ(臨床技術)	2 3 4	2	30	科目名変更		
高次脳機能障害学	2 3 4	1	15	電気診断学	2 3 4	1	15			
物理療法学Ⅰ	1	1	30	動作分析学	2 3 4	1	15			
物理療法学Ⅱ	2	1	30	臨床動作分析学	2 3 4	1	15			
運動療法学	2	1	30	運動負荷学	2 3 4	1	15			
				理学療法計測法	2 3 4	1	15			
				クリニカルリーズニング	2 3 4	1	15			
				高次脳機能障害学	2 3 4	1	15			
				物理療法学Ⅰ(基礎)	1	1	30	科目名変更		
				物理療法学Ⅱ(応用)	2	1	30	科目名変更		
				運動療法学総論	2	1	30	科目名変更		
				癌のリハビリテーション	2 3	1	15	新規科目設定		
				呼吸管理	2 3	1	15	新規科目設定		
				生活技術学	3	1	30			
				生活環境学	3	1	30			
				義肢学	3	1	30			
				装具学	3	1	30			
				理学療法治療総論	3	1	30			
				プロフェッショナルスキル	3	3	135			
				PTスキルⅠ(基礎)	3	1	30	科目分割、科目名、 単位数、時間数変更		
				PTスキルⅡ(応用)	3	2	60			
				運動系理学療法学Ⅰ(基礎)	3	1	30	科目名変更		
				運動系理学療法学Ⅱ(応用)	3	1	30	科目名変更		

カリキュラムの新旧対象表 専門教育科目(専門基礎、専門)

変更前(旧)					変更後(新)					備考
授業科目の名称	配当年次	単位		時間	授業科目の名称	配当年次	単位		時間	
		必修	選択				必修	選択		
専門教育科目 専門	神経系理学療法学Ⅰ	3	1	30	神経系理学療法学Ⅰ(脳血管)	3	1	30	科目名変更	
	神経系理学療法学Ⅱ	3	1	30	神経系理学療法学Ⅱ(神経筋)	3	1	30	科目名変更	
	小児理学療法学	3	1	30	小児理学療法学	3	1	30		
	循環器系理学療法学	3	1	15	循環器系理学療法学	3	1	15		
	呼吸器系理学療法学	3	1	15	呼吸器系理学療法学	3	1	15		
	代謝系理学療法学	3	1	15	代謝系理学療法学	3	1	15		
	地域理学療法学	3	1	15	地域理学療法学	3	1	15		
	老人理学療法学	2 3 4	1	15	老人理学療法学	2 3 4	1	15		
	在宅理学療法学	2 3 4	1	15	在宅理学療法学	2 3 4	1	15		
	急性期理学療法学	2 3 4	1	15	急性期理学療法学	2 3 4	1	15		
	スポーツ理学療法学	2 3 4	1	15	スポーツ理学療法学	2 3 4	1	15		
	スポーツ傷害治療学	2 3 4	1	15	スポーツ傷害治療学	2 3 4	1	15		
	トレーニング理論	2 3 4	1	15	トレーニング理論	2 3 4	1	15		
	ヘルスプロモーション論	2 3 4	1	15	ヘルスプロモーション論	2 3 4	1	15		
	神経筋促通治療学	2 3 4	1	15	神経筋促通治療学	2 3 4	1	15		
	神経発達学的治療学	2 3 4	2	30	神経発達学的治療学	2 3 4	2	30		
	産業理学療法学	2 3 4	1	15	生活動作の運動力学	2 3 4	1	15	科目名変更	
	産科理学療法学	2 3 4	1	15	産科理学療法学	2 3 4	1	15		
	精神科理学療法学	2 3 4	1	15	精神科理学療法学	2 3 4	1	15		
	マニュアルセラピーⅠ	2 3 4	1	15	マニュアルセラピーⅠ(関節)	2 3 4	1	15	科目名変更	
	マニュアルセラピーⅡ	2 3 4	1	15	マニュアルセラピーⅡ(脊柱)	2 3 4	1	15	科目名変更	
	マニュアルセラピーⅢ	3 4	1	15	マニュアルセラピーⅢ(徒手)	3 4	1	15	科目名変更	
	基礎実習	1	1	45	基礎実習	1	1	45		
	検査実習	2	2	90	検査実習	2	2	90		
	評価実習	3	4	180	評価実習	3	4	180		
	総合臨床実習	4	12	540	総合臨床実習	4	12	540		
	理学療法特論Ⅰ	4	2	30	理学療法特論Ⅰ(基礎)	4	2	30	科目名変更	
	理学療法特論Ⅱ	2 3 4	2	30	理学療法特論Ⅱ(総合)	2 3 4	2	30	科目名変更	
	理学療法研究法	2 3 4	1	15	理学療法研究法	2 3 4	1	15		
	理学療法教育法	2 3 4	1	15	理学療法教育法	2 3 4	1	15		
	理学療法統計法	2 3 4	1	15	理学療法統計法	2 3 4	1	15		
	PTマネジメント	2 3 4	1	15	PTマネジメント	2 3 4	1	15		
障害者スポーツ概論	2 3 4	1	15	障害者スポーツ概論	2 3 4	1	15			
レクリエーション概論	2 3 4	1	15	レクリエーション概論	2 3 4	1	15			
ジャーナルリーディング	2 3 4	1	15	ジャーナルリーディング	2 3 4	1	15			
理学療法国際事情	1 2 3 4	1	15	理学療法国際事情	1 2 3 4	1	15			
卒業研究	4	4	180	卒業研究	4	4	180			

カリキュラムの新旧対象表

専門教育科目(専門基礎、専門)

【保健医療学部 作業療法学科】

変更前(旧)				変更後(新)				備考		
授業科目の名称	配当年次	単位 必修 選択	時間	授業科目の名称	配当年次	単位 必修 選択	時間			
専門基礎	解剖学Ⅰ	1	1	30	解剖学Ⅰ(運動器系、循環器系)	1	1	30	科目名変更	
	解剖学Ⅱ	1	1	30	解剖学Ⅱ(内臓学、神経系、感覚器系)	1	1	30	科目名変更	
	解剖学実習	1	1	45	解剖学実習	1	1	45		
	生理学Ⅰ	1	1	30	生理学Ⅰ(植物性機能)	1	1	30	科目名変更	
	生理学Ⅱ	1	1	30	生理学Ⅱ(動物性機能)	1	1	30	科目名変更	
	生理学実習	1	1	45	生理学実習	1	1	45		
	病理学	2	1	30	病理学	2	1	30		
	内科学	2	1	30	内科学	2	1	30		
	神経内科学Ⅰ	2	1	30	神経内科学Ⅰ(症候論)	2	1	30	科目名変更	
	神経内科学Ⅱ	2	1	30	神経内科学Ⅱ(疾病論)	2	1	30	科目名変更	
	整形外科Ⅰ	2	1	30	整形外科Ⅰ(基礎)	2	1	30	科目名変更	
	整形外科Ⅱ	2	1	30	整形外科Ⅱ(臨床)	2	1	30	科目名変更	
	精神医学Ⅰ	2	1	30	精神医学Ⅰ(基礎)	2	1	30	科目名変更	
	精神医学Ⅱ	3	1	30	精神医学Ⅱ(応用)	3	1	30	科目名変更	
	小児科学	2	1	30	小児科学	2	1	30		
	老年学	3	1	30	老年学	3	1	30		
	リハビリテーション医学	3	1	30	リハビリテーション医学	3	1	30		
	人間発達学	1	1	30	人間発達学	1	1	30		
	専門教育科目	薬理学	2	1	15	薬理学	2	1	15	
		栄養学	2	1	15	栄養学	2	1	15	
外科学		2	1	15	外科学	2	1	15		
脳神経外科学		2	1	15	脳神経外科学	2	1	15		
神経心理学概論		2	1	15	神経心理学概論	2	1	15		
対人援助論		2 3 4	1	15	対人援助論	2 3 4	1	15		
作業療法概論		1	1	15	作業療法概論	1	1	15		
作業療法倫理		4	1	15	作業療法倫理	4	1	15		
作業学概論		1	1	15	作業学概論	1	1	15		
作業工程技術学・基礎論		1	1	30	作業工程技術学・基礎論	1	1	30		
作業工程技術学・応用論		1	1	30	作業工程技術学・応用論	1	1	30		
作業教授学		4	1	15	作業教授学	4	1	15		
運動機能学Ⅰ		1	1	30	運動機能学Ⅰ(基礎)	1	1	30	科目名変更	
運動機能学Ⅱ		1	1	30	運動機能学Ⅱ(応用)	1	1	30	科目名変更	
作業分析学Ⅰ		2	1	30	作業分析学Ⅰ(基礎)	2	1	30	科目名変更	
作業分析学Ⅱ		2	1	30	作業分析学Ⅱ(応用)	2	1	30	科目名変更	
作業応用論		2 3 4	1	30	作業応用論	2 3 4	1	30		
研究法概論		3	1	15	研究法概論	3	1	15		
研究法演習Ⅰ		3	1	30	研究法演習Ⅰ(基礎)	3	1	30	科目名変更	
研究法演習Ⅱ		4	1	30	研究法演習Ⅱ(実践)	4	1	30	科目名変更	
作業療法管理・運営	4	1	15	作業療法管理・運営	4	1	15			
作業療法評価学概論	2	1	15	作業療法評価学概論	2	1	15			
作業療法評価学各論	2	1	30	作業療法評価学各論	2	1	30			
作業療法評価学演習	2	1	30	作業療法評価学演習	2	1	30			
基礎運動機能評価法	2	1	30	基礎運動機能評価法	2	1	30			
運動障害構造論	2	1	15	運動障害構造論	2	1	15			
精神障害構造論	2	1	15	精神障害構造論	2	1	15			
上肢機能評価法	2	1	15	上肢機能評価法	2	1	15			
日常生活活動評価法	2	1	15	日常生活活動評価法	2	1	15			
認知機能評価法	3	1	15	認知機能評価法	3	1	15			
作業療法諸理論	2 3	1	15	作業療法諸理論	2 3	1	15			
作業療法適用学概論	2	1	15	作業療法適用学概論	2	1	15			
内科系疾患作業療法学	3	1	30	内科系疾患作業療法学	3	1	30			
運動器疾患作業療法学	3	1	30	運動器疾患作業療法学	3	1	30			
中枢神経疾患作業療法学Ⅰ	3	1	30	中枢神経疾患作業療法学Ⅰ(総論)	3	1	30	科目名変更		
中枢神経疾患作業療法学Ⅱ	3	1	30	中枢神経疾患作業療法学Ⅱ(各論)	3	1	30	科目名変更		
精神疾患作業療法学Ⅰ	3	1	30	精神疾患作業療法学Ⅰ(総論)	3	1	30	科目名変更		
精神疾患作業療法学Ⅱ	3	1	30	精神疾患作業療法学Ⅱ(各論)	3	1	30	科目名変更		
小児作業療法学Ⅰ	3	1	30	小児作業療法学Ⅰ(総論)	3	1	30	科目名変更		
小児作業療法学Ⅱ	3	1	30	小児作業療法学Ⅱ(各論)	3	1	30	科目名変更		
老年作業療法学	3	1	30	老年作業療法学	3	1	30			
認知障害作業療法学	3	1	30	認知障害作業療法学	3	1	30			
作業療法適用学特論	3 4	1	15	作業療法適用学特論	3 4	1	15			
作業療法応用学概論	4	1	15	作業療法応用学概論	4	1	15			
生活技術学Ⅰ	2	1	30	生活技術学Ⅰ(総論)	2	1	30	科目名変更		
生活技術学Ⅱ	3	1	30	生活技術学Ⅱ(各論)	3	1	30	科目名変更		
職業関連技術学	3	1	15	職業関連技術学	3	1	15			
作業療法の諸外国事情	2 3 4	1	15	作業療法の諸外国事情	2 3 4	1	15			
施設・学校生活作業療法論	4	1	15	施設・学校生活作業療法論	4	1	15			

カリキュラムの新旧対象表 専門教育科目(専門基礎、専門)

変更前(旧)					変更後(新)					備考					
授業科目の名称	配当年次	単位		時間	授業科目の名称	配当年次	単位		時間						
		必修	選択				必修	選択							
専門 教育 科目	職業生活作業療法論	4	1		15	職業生活作業療法論	4	1		15					
	地域生活作業療法論	4	1		15	地域生活作業療法論	4	1		15					
	地域ケアシステム論	3	4		1	15	地域ケアシステム論	3	4			1	15		
	生活支援計画論	3	4		1	15	生活支援計画論	3	4			1	15		
	障害代償学概論	2		1		15	障害代償学概論	2		1			15		
	義肢適用論	3		1		15	義肢適用論	3		1			15		
	装具・副子適用論	3		1		30	装具・副子適用論	3		1			30		
	自助具・福祉機器適用論	3		1		30	自助具・福祉機器適用論	3		1			30		
	住環境整備論	3		1		15	住環境整備論	3		1			15		
	バリアフリー論	2	3	4		1	15	バリアフリー論	2	3		4		1	15
	臨床実習特論			4		1	15	臨床実習特論				4		1	15
	基礎実習	1		1		45	基礎実習	1		1			45		
	評価実習	3		3		135	評価実習	3		3			135		
	課題実習Ⅰ	3		2		90	課題実習Ⅰ(作業療法臨床推論)	3		2			90	科目名変更	
	課題実習Ⅱ	3		3		135	課題実習Ⅱ(作業療法計画立案)	3		3			135	科目名変更	
	課題実習Ⅲ	4		4		180	課題実習Ⅲ(作業療法実践)	4		4			180	科目名変更	
	総合実習	4		6		270	総合実習	4		6			270		
							臨床実習ゼミⅠ(作業療法総論)	1				1	15	} 新規科目設定	
							臨床実習ゼミⅡ(作業療法実践過程)	2				1	15		
							臨床実習ゼミⅢ(作業療法計画立案)	3				1	15		
						臨床実習ゼミⅣ(作業療法実践)	4			1	15				

カリキュラムの新旧対象表 専門教育科目(専門基礎、専門)

【保健医療学部 言語聴覚学科】

変更前(旧)				変更後(新)				備考	
授業科目の名称	配当年次	単位 必修 選択	時間	授業科目の名称	配当年次	単位 必修 選択	時間		
専門基礎	解剖学	1	2	30	解剖学	1	2	30	
	生理学	1	2	30	生理学	1	2	30	
	病理学	1	1	15	病理学	1	1	15	
	医学概論	1	1	15	医学概論	1	1	15	
	内科学	3	1	30	内科学	3	1	30	
	精神医学	3	1	30	精神医学	3	1	30	
	リハビリテーション医学	2	1	30	リハビリテーション医学	2	1	30	
	小児科学	3	1	30	小児科学	3	1	30	
	耳鼻咽喉科学	3	1	30	耳鼻咽喉科学	3	1	30	
	臨床神経学	2	1	30	臨床神経学	2	1	30	
	形成外科学	3	1	15	形成外科学	3	1	15	
	臨床歯科医学	2	1	15	臨床歯科医学	2	1	15	
	口腔外科学	3	1	15	口腔外科学	3	1	15	
	音声言語医学	2	1	30	音声言語医学	2	1	30	
	中枢神経機能学	2	1	30	中枢神経機能学	2	1	30	
	聴覚医学	2	1	30	聴覚医学	2	1	30	
	児童精神医学	1 2 3 4	1	15	児童精神医学	1 2 3 4	1	15	
	老年学	1 2 3 4	1	30	老年学	1 2 3 4	1	30	
	遺伝学	1 2 3 4	1	15	遺伝学	1 2 3 4	1	15	
	脳神経外科学	1 2 3 4	1	15	脳神経外科学	1 2 3 4	1	15	
	医療福祉法規	3	1	15	医療福祉法規	3	1	15	
	臨床心理学 I	2	1	30	臨床心理学	2	1	30	科目統廃合
	臨床心理学 II	2	1	30					
	生涯発達心理学 I	1	1	30	小児発達心理学	1	1	30	科目名変更
	生涯発達心理学 II	1	1	30	生涯発達心理学	1	1	30	科目名変更
	学習心理学	2	1	30	学習心理学	2	1	30	
	神経心理学	1	1	30	神経心理学	1	1	30	
	認知心理学	2	1	30	認知心理学	2	1	30	
	心理測定法	2	1	30	心理測定法	2	1	30	
	心理測定法演習	2	1	30	心理測定法演習	2	1	30	選択→必修
実験計画法	3	1	15					「実験計画法」削除	
専門教育科目	言語学	1	1	30	言語学	1	1	30	
	言語心理学	2	1	30	言語心理学	2	1	30	
	言語発達学	2	1	30	言語発達学	2	1	30	
	音声学 I	1	1	30	基礎音声学	1	1	30	科目名変更
	音声学 II	2	1	30	音声学	2	1	30	科目名変更
	音声情報処理学	2	1	30	音声音響学	2	1	30	科目名変更
	聴覚心理学	3	1	30	聴覚心理学	3	1	30	
	言語聴覚障害学概論 I	1	2	30	言語聴覚障害学概論	1	2	30	科目名変更
	言語聴覚障害学概論 II	1	2	30	成人コミュニケーション障害入門	1	1	15	科目名変更、分割、
					小児コミュニケーション障害入門	1	1	15	新規科目設定
					コミュニケーション技能演習	1	1	30	新規科目設定
	言語聴覚障害診断学	2	1	30	言語聴覚障害診断学	2	1	30	
	成人言語障害学総論 I	2	1	30	成人言語障害学総論	2	1	30	科目名変更
	成人言語障害学総論 II	2	1	30	成人言語障害学各論	2	1	30	科目名変更
	失語症学	3	1	30	失語症学 I (評価・診断)	3	1	30	科目名変更
	失語症学特論	3	1	30	失語症学 II (治療)	3	1	30	科目名変更
	失語症学特論演習	3	1	30	失語症学演習	3	1	30	科目名変更
	高次脳機能障害学	3	1	30	高次脳機能障害学	3	1	30	
	言語発達障害学総論 I	2	1	30	言語発達障害学総論	2	1	30	科目名変更
	言語発達障害学総論 II	2	1	30	言語発達障害学各論	2	1	30	科目名変更
	言語発達障害学	3	1	30	言語発達障害学 I (評価・診断)	3	1	30	科目名変更
	言語発達障害学演習	3	1	30	言語発達障害学 I 演習	3	1	30	科目名変更
	言語発達障害学特論	3	1	30	言語発達障害学 II (治療)	3	1	30	科目名変更
	言語発達障害学特論演習	3	1	30	言語発達障害学 II 演習	3	1	30	科目名変更
	聴覚障害学総論	2	1	30	聴覚障害学総論	2	1	30	
	聴覚機能評価学	2	2	60	聴覚機能評価学	2	2	60	
	補聴器・人工内耳	3	1	30	補聴器・人工内耳	3	1	30	
	小児聴覚障害学 I	3	1	30	小児聴覚障害学	3	1	30	科目名変更
	小児聴覚障害学 II	3	1	30	小児聴覚障害学演習	3	1	30	科目名変更
	成人聴覚障害学	3	1	15	成人聴覚障害学	3	1	30	時間数変更
視覚聴覚重複障害	3	1	15					「視覚聴覚重複障害」を統合	
発声発語障害学総論	2	1	15	発声発語障害学総論	2	1	15		
				発声発語障害学各論	2	1	30	新規科目設定	
機能的構音障害学	2	1	30	構音障害学 I (評価・診断)	2	1	30	科目名変更	
器質性構音障害学	3	1	30	構音障害学 II (治療)	3	1	30	科目名変更	
構音障害学演習	3	1	45	構音障害学演習	3	1	30	時間数変更	

カリキュラムの新旧対象表

専門教育科目(専門基礎、専門)

変更前(旧)					変更後(新)					備考				
授業科目の名称	配当年次	単位		時間	授業科目の名称	配当年次	単位		時間					
		必修	選択				必修	選択						
専門教育科目	専門	吃音学	2	1		30	専門教育科目	専門	流暢性障害学	3	1		30	科目名、配当年次変更
		音声障害学	3	1		15			音声障害学	3	1		30	時間数変更
		摂食・嚥下障害学Ⅰ	3	1		30			摂食嚥下障害学Ⅰ(評価・診断)	3	1		30	科目名変更
		摂食・嚥下障害学Ⅱ	3	1		30			摂食嚥下障害学Ⅱ(治療)	3	1		30	科目名変更
		運動性構音障害学	3	1		30								「運動性構音障害学」削除
		言語聴覚障害学研究法概論	3		2	30			言語聴覚障害学研究法	3	1		30	科目名、単位数変更、選択一必修
		言語聴覚障害学研究法演習	3		2	30								「言語聴覚障害学研究法演習」削除
		言語聴覚障害総合演習	2	1		15			言語聴覚障害総合演習(臨床基礎)	2	1		15	科目名変更
		言語聴覚療法特論Ⅰ	4	1		15			言語聴覚療法の進歩	4	1		15	科目名変更
		言語聴覚療法特論Ⅱ	4	1		15			言語聴覚療法特論	4	1		15	科目名変更
		卒業研究	3	4	3	45			卒業研究	4		4	60	配当年次、単位数変更
		臨床実習Ⅰ	3		2	80			臨床実習Ⅰ(評価実習)	3	2		80	科目名変更
		臨床実習Ⅱ	4	10		400			臨床実習Ⅱ(総合実習)	4	10		400	科目名変更

カリキュラムの新旧対象表 専門教育科目(専門基礎、専門)

【保健医療学部 視機能療法学科】

変更前(旧)				変更後(新)				備考	
授業科目の名称	配当年次	単位		授業科目の名称	配当年次	単位			
		必修	選択			必修	選択	時間	
専門基礎	社会福祉学実習	2	1	45	社会福祉学実習	2	1	45	
	解剖学	1	4	60	解剖学	1	3	60	単位数変更
	生理学	1	4	60	生理学	1	3	60	単位数変更
	視機能概論	1	2	60	視機能概論	1	2	60	選択→必修
	人間発達学	1	2	30	人間発達学	1	2	30	
	病理学	2	2	30	病理学	2	2	30	
	関係法規・医学概論	2	1	15	関係法規・医学概論	2	1	15	
	内科学	2	4	60	内科学	2	4	60	
	神経内科学	2	4	60	神経内科学	2	4	60	
	精神衛生	2	2	30	精神衛生	2	2	30	
	リハビリテーション医学	2	2	30	リハビリテーション医学	2	2	30	
	小児病学	2	2	30	小児病学	2	2	30	
	老年学	2	2	30	老年学	2	2	30	
	神経心理学概論	2	2	30	神経心理学概論	1 2	2	30	配当年次変更
	薬理学	2	2	30	薬理学	2	2	30	
	スポーツ傷害学	2	1	15					「スポーツ傷害学」削除
	外科学	2	1	15	外科学	2	1	15	
	栄養学	2	1	15	栄養学	2	1	15	
	保育	2	2	30	保育	2	2	30	
	保育実習	3	2	90	保育実習	3	2	90	
専門	視器病態生理学Ⅰ	2	2	30	視器病態生理学Ⅰ(基礎)	2	2	30	科目名変更
	視器病態生理学Ⅱ	2	2	30	視器病態生理学Ⅱ(応用)	2	2	30	科目名変更
	視覚生理学	2	2	30	視覚生理学	2	2	30	
	視覚臨床生理学	3	1	30	視覚臨床生理学	3	1	30	
	視覚臨床生理学実習	3	1	45	視覚臨床生理学実習	3	1	45	
	生理光学Ⅰ	2	2	30	生理光学Ⅰ(基礎)	2	2	45	科目名、時間数変更
	生理光学Ⅱ	3	3	45	生理光学Ⅱ(臨床)	3	2	45	科目名、単位数変更
	生理光学Ⅱ実習	3	1	45	生理光学Ⅱ実習	3	1	45	
	生理光学Ⅲ	4	2	30	生理光学Ⅲ(応用)	3	1	15	科目名、配当年次、単位数、時間数変更
	視能障害学	3	4	60	視能障害学Ⅰ(基礎)	2	2	30	科目分割、科目名、配当年次変更
専門教育科目	視能障害学Ⅱ(応用)	3	2	30	視能障害学Ⅱ(応用)	3	2	30	
	神経眼科学Ⅰ	3	2	30	神経眼科学Ⅰ(基礎)	3	2	30	科目名変更
	神経眼科学Ⅰ実習	3	1	45	神経眼科学Ⅰ実習	3	1	45	
	神経眼科学Ⅱ	4	1	15	神経眼科学Ⅱ(応用)	3	1	15	科目名、配当年次変更
	基礎視能矯正学	2	4	60	基礎視能矯正学	2	3	60	単位数変更
	基礎視能矯正学実習	3	2	90	基礎視能矯正学実習Ⅰ(基礎)	2	1	45	科目分割、科目名、配当年次変更
	視能検査学Ⅰ	3	4	60	基礎視能矯正学実習Ⅱ(応用)	3	1	45	
	視能検査学Ⅰ実習	3	2	90	視能検査学Ⅰ(基礎)	3	3	60	科目名、単位数変更
	視能検査学Ⅱ	4	2	60	視能検査学Ⅰ実習	3	2	90	
	視能検査学Ⅱ実習	4	1	45	視能検査学Ⅱ(応用)	3	2	30	科目名、配当年次、時間数変更
専門教育科目	視能訓練学Ⅰ	2	4	60	視能検査学Ⅱ実習	4	1	45	
	視能訓練学Ⅱ	3	4	60	視能訓練学Ⅰ(基礎)	2	3	60	科目名、単位数変更
	視能訓練学Ⅲ	4	2	60	視能訓練学Ⅱ(応用)	3	3	60	科目名、単位数変更
	臨地実習	4	12	540	視能訓練学Ⅲ(発展)	4	2	60	科目名変更
	ロービジョン医学	3	2	30	臨地実習Ⅰ(基本)	3	2	90	科目分割、科目名、配当年次、単位数変更
	ロービジョン医学実習	3	1	45	臨地実習Ⅱ(応用)	4	12	540	
	卒業研究	4	4	60	ロービジョン医学	3	2	30	
					ロービジョン医学実習	3	1	45	
					卒業研究	4	4	60	

カリキュラムの新旧対象表

専門教育科目(専門基礎、専門)

【保健医療学部 放射線・情報科学科】

変更前(旧)				変更後(新)				備考	
授業科目の名称	配当年次	単位 必修 選択	時間	授業科目の名称	配当年次	単位 必修 選択	時間		
専門基礎	数学 I	1	1	30	数学 I (基礎)	1	1	30	科目名変更
	数学 II	1	1	30	数学 II (微積分学)	1	1	30	科目名変更
	基礎物理学	1	2	60	基礎物理学	1	2	60	
	基礎物理学実験	1	1	45					「基礎物理学実験」削除
	基礎化学	1	2	60	基礎化学	1	2	60	
					基礎生物学	1	1	30	新規科目設定
	基礎化学実験	1	1	45					「基礎化学実験」削除
	解剖学	1	2	30	解剖学 I (運動器系・循環器系・内蔵系)	1	2	30	時間数、単位数増加
	生理学	1	2	30	解剖学 II (内蔵系・神経系・感覚器系)	1	2	30	
	病理学	2	2	30	生理学	1	2	30	
	医学概論	1	2	30	病理学	2	2	30	
	看護概論	3	1	15	医学概論	1	2	30	
	放射線救急医学	3	1	15	看護概論	3	1	15	
					放射線救急医学	3	2	30	時間数、単位数増加
専門教育科目				総合科学実験	1	2	90	新規科目設定	
	数学 III	2	1	30	応用数学	2	1	30	科目名変更
	現代物理学	1	2	30					「現代物理学」削除
	放射線物理学 I	1	1	30	放射線物理学 I (基礎)	1	1	30	科目名変更
	放射線物理学 II	2	1	30	放射線物理学 II (発展)	2	1	30	科目名変更、必修→選択
	放射線物理学実験	2	1	45					「放射線物理学実験」削除
	放射線計測学 I	2	1	30	放射線計測学 I (基礎)	2	1	30	科目名変更
	放射線計測学 II	2	1	30	放射線計測学 II (応用)	2	1	30	科目名変更
	放射線計測学実験	2	1	45	放射線計測学実験	2	1	45	
	放射化学 I	2	2	30	放射化学 I (基礎)	2	2	30	科目名変更
	放射化学 II	3	1	30	放射化学 II (応用)	3	1	30	科目名変更
	放射化学実験	3	1	45	放射化学実験	4	1	45	配当年次変更
	放射線生物学	2	1	30	放射線生物学	2	1	30	
	画像解剖学 I	2	1	30	画像解剖学 I (基礎)	2	1	30	科目名変更
	画像解剖学 II	3	1	30	画像解剖学 II (臨床)	3	1	30	科目名変更
	画像情報学 I	1	1	30	画像情報学 I (感光理論・処理)	1	1	30	科目名変更
	画像情報学 II	2	1	30	画像情報学 II (画質評価)	2	1	30	科目名変更
	画像情報学 III	3	2	30					「画像情報学 III」削除
	画像情報学実験	1	1	45	画像情報学実験	1	1	45	
	電磁気学	1	1	30					「電磁気学」削除
	医用工学 I	1	2	30	医用工学 I (電気工学)	1	2	30	科目名変更
	医用工学 II	2	2	30	医用工学 II (電子工学)	2	2	30	科目名変更
	医用工学 III	2	1	30					「医用工学 III」削除
	医用工学実験	2	1	45	医用工学実験	2	1	45	
	コンピュータ演習 I	2	1	30	コンピュータ演習 I (データ処理)	2	1	30	科目名変更
	コンピュータ演習 II	2	1	30	コンピュータ演習 II (プログラミング)	2	1	30	科目名変更
	医用情報通信工学	4	1	30					「医用情報通信工学」削除
	医用情報システム論	4	1	30	医療情報システム論	4	1	30	科目名変更
	医用 X 線機器工学 I	1	1	30	医用 X 線機器工学 I (X 線発生システム)	1	1	30	科目名変更
	医用 X 線機器工学 II	2	1	30	医用 X 線機器工学 II (X 線映像システム)	2	1	30	科目名変更
	医用 X 線 CT 工学	2	1	30	医用 X 線 CT 工学	2	1	30	
	医用機器工学実験 I	2	1	45	医用機器工学実験 I (一般撮影機器)	2	1	45	科目名変更
	医用機器工学実験 II	2	1	45	医用機器工学実験 II (CT、MRI)	2	1	45	科目名変更
	医用機器保守管理学	4	1	30	医用機器保守管理学	4	1	30	
診療放射線概論	1	1	30	診療放射線概論	1	1	30		
医用画像検査学概論	1	1	30	医用画像検査学概論	1	1	30		
医用 X 線検査学 I	2	1	30	医用 X 線検査学 I (単純撮影)	2	1	30	科目名変更	
医用 X 線検査学 II	2	1	30	医用 X 線検査学 II (造影撮影)	2	1	30	科目名変更	
医用 X 線 CT 検査学	2	1	15	医用 X 線 CT 検査学	2	1	15		
医用磁気共鳴論 I	3	1	30	医用磁気共鳴論	2	1	30	科目名、配当年次変更	
医用磁気共鳴論 II	3	1	15	MRI 検査学	3	1	15	科目名変更	
医用超音波論 I	2	1	30	医用超音波論	2	1	30	科目名変更	
医用超音波論 II	2	1	15	医用超音波検査学	2	1	15	科目名変更	
医用画像学実験 I	2	1	45	医用画像学実験 I (一般撮影・他)	2	1	45	科目名変更	
医用画像学実験 II	2	1	45	医用画像学実験 II (特殊撮影・他)	2	1	45	科目名変更	
医用画像学実験 III	3	1	45					「医用画像学実験 III」削除	
核医学検査学 I	2	2	30	核医学 I (基礎)	2	2	30	科目名変更	
核医学検査学 II	3	2	30	核医学 II (臨床)	3	2	30	科目名変更	
核医学機器工学	3	1	30	核医学機器工学	3	1	15	時間数変更	
核医学検査学実験	3	1	45	核医学実験	3	1	45	科目名変更	
放射線治療学 I	2	2	30	放射線治療学 I (物理・技術)	2	2	30	科目名変更	
放射線治療学 II	3	2	30	放射線治療学 II (臨床)	3	2	30	科目名変更	

カリキュラムの新旧対象表 専門教育科目(専門基礎、専門)

変更前(旧)					変更後(新)					備考		
授業科目の名称	配当年次	単位		時間	授業科目の名称	配当年次	単位		時間			
		必修	選択				必修	選択				
専門教育科目	放射線治療機器工学	3	1		30	放射線治療機器工学	3	1		30		
	放射線治療学実験	3	1		45	放射線治療学実験	3	1		45		
	臨床医学Ⅰ	3	1		30	臨床医学Ⅰ(基礎)	3	1		30	科目名変更	
	臨床医学Ⅱ	4	1		30	臨床医学Ⅱ(発展)	4	1		30	科目名変更	
	放射線管理学	4	2		30	放射線管理学	3	2		30	配当年次変更	
	放射線管理学実験	4	1		45	放射線管理学実験	4	1		45		
	放射線関係法規	4	1		30	放射線関係法規	4	1		30		
	画像診断学	4	1		30	画像診断学	4	1		30		
	画像診断学演習	4		1	30	画像診断学演習	4		1	30		
	臨床薬理学	4		1	30	臨床薬理学	4		1	30		
	医学英語	4		1	30							「医学英語」削除
	臨床実習概論	3	1		30	臨床実習概論	3	1		30		
						臨床実習演習	3	1		30	新規科目設定	
	医用画像臨床実習	3	6		270	医用画像臨床実習	3	6		270		
	核医学臨床実習	3	2		90	核医学臨床実習	3	2		90		
	放射線治療臨床実習	3	2		90	放射線治療臨床実習	3	2		90		
	診療放射線特論	4	1		30	診療放射線特論	4	1		30		
	放射線学演習Ⅰ	4	2		60	放射線学演習Ⅰ(総合)	4	2		60	科目名変更	
	放射線学演習Ⅱ	4		1	30	放射線学演習Ⅱ(応用)	4		1	30	科目名変更	
	放射線学演習Ⅲ	4		1	30	放射線学演習Ⅲ(発展)	4		1	30	科目名変更	
						放射線腫瘍特論	4	1		30	新規科目設定	
						MRI特論	4	1		30	新規科目設定	
						画像情報学特論	4	1		30	新規科目設定	
卒業研究	4	2		90	卒業研究	4	2		90			

別添1

カリキュラムの新旧対象表

変更前(旧)					変更後(新)					備考		
授業科目の名称	配当年次	単位		時間	授業科目の名称	配当年次	単位		時間			
		必修	選択				必修	選択				
専 門 教 育 科 目 (専 門 基 礎 学 部 共 通)	公衆衛生学	1 2 3 4		2	30	公衆衛生学	1 2 3 4		2	30		
	救急医学	1 2 3 4		1	15	救急医学	1 2 3 4		1	15		
	リハビリテーション概論	1 2 3 4		2	30	リハビリテーション概論	1 2 3 4		2	30		
	関連職種連携論	1 2 3 4		2	30	関連職種連携論	2		2	30	選択⇒必修	
	ケアマネジメント論	1 2 3 4		1	15	ケアマネジメント論	1 2 3 4		1	15		
	ケースワーク論	1 2 3 4		1	15	ケースワーク論	1 2 3 4		1	15		
	医療管理学	1 2 3 4		2	30	医療管理学	1 2 3 4		2	30		
	保健医療福祉制度論	1 2 3 4		2	30	保健医療福祉制度論	1 2 3 4		2	30		
	社会福祉学	1 2 3 4		2	30	社会福祉学	1 2 3 4		2	30		
	臨床心理学概論	1 2 3 4		2	30	臨床心理学概論	1 2 3 4		2	30		
	医療情報学概論	1 2 3 4		2	30	医療情報学概論	1 2 3 4		2	30		
	福祉援助工学概論	1 2 3 4		2	30	福祉援助工学概論	1 2 3 4		2	30		
						関連職種連携ワーク	3		1	30	新規必修科目	
			4		1	45	関連職種連携実習		4	1	45	
			3 4		2	30	リスクマネジメント論	3 4		2	30	
		2 3 4		2	30	電子カルテによるチーム医療概論	2 3 4		2	30		

別表3

カリキュラムの新旧対象表 総合教育科目、専門基礎科目(学部共通)

【保健医療学部 理学療法学科】

変更前(旧)				変更後(新)				備考			
授業科目の名称	配当年次	単位		授業科目の名称	配当年次	単位					
		必修	選択			必修	選択				
人文科学系	文学	1 2 3 4	2	30	文学	1 2 3 4	2	30			
	演劇論	1 2 3 4	2	30	演劇論	1 2 3 4	2	30			
	心理学	1 2 3 4	2	30	心理学	1 2 3 4	2	30			
	哲学	1 2 3 4	2	30	哲学	1 2 3 4	2	30			
	コミュニケーション概論	1 2 3 4	2	30	コミュニケーション概論	1 2 3 4	2	30			
	人間学	1 2 3 4	2	30	人間学	1 2 3 4	2	30			
	歴史学	1 2 3 4	2	30	歴史学	1 2 3 4	2	30			
	倫理学	1 2 3 4	2	30	倫理学	1 2 3 4	2	30			
	文化人類学	1 2 3 4	2	30	文化人類学	1 2 3 4	2	30			
	教育学	1 2 3 4	2	30	教育学	1 2 3 4	2	30			
	死生学概論	1 2 3 4	2	30	死生学概論	1 2 3 4	2	30			
	映画論	1 2 3 4	2	30	映画論	1 2 3 4	2	30			
生きがい論	1 2 3 4	2	30	生きがい論	1 2 3 4	2	30				
社会科学系	法学	1 2 3 4	2	30	法学	1 2 3 4	2	30			
	社会学	1 2 3 4	2	30	社会学	1 2 3 4	2	30			
	日本経済論	1 2 3 4	2	30	日本経済論	1 2 3 4	2	30			
	マスメディア論	1 2 3 4	2	30	マスメディア論	1 2 3 4	2	30			
	福祉経済学	1 2 3 4	2	30	福祉経済学	1 2 3 4	2	30			
	東南アジアの経済・社会・文化	1 2 3 4	2	30	アジア諸国の経済・社会・文化	1 2 3 4	2	30		科目名変更	
	国際関係論	1 2 3 4	2	30	国際関係論	1 2 3 4	2	30			
	国際経済論	1 2 3 4	2	30	国際経済論	1 2 3 4	2	30			
	国際医療福祉論	1 2 3 4	2	30	国際医療福祉論	1 2 3 4	2	30			
	組織運営管理論	1 2 3 4	2	30	組織運営管理論	1 2 3 4	2	30			
	海外保健福祉事情	1 2 3 4	2	30	海外保健福祉事情	1 2 3 4	2	30			
	社会保障制度論	1 2 3 4	2	30	社会保障制度論	1 2 3 4	2	30			
社会科学系	地球環境論	1 2 3 4	2	30	地球環境論	1 2 3 4	2	30			
	ボランティア論	1 2 3 4	2	30	ボランティア論	1 2 3 4	2	30			
	手話入門	1 2 3 4	2	30	手話入門	1 2 3 4	2	30			
	福祉環境学	1 2 3 4	2	30	福祉環境学	1 2 3 4	2	30			
	経済学基礎Ⅰ(経済の仕組み)	1 2 3 4	2	30	経済学基礎Ⅰ(経済の仕組み)	1 2 3 4	2	30			
	経済学基礎Ⅱ(経済の歴史)	1 2 3 4	2	30	経済学基礎Ⅱ(経済の歴史)	1 2 3 4	2	30			
	世界遺産と国際文化政策	1 2 3 4	2	30	世界遺産と国際文化政策	1 2 3 4	2	30			
	統計学	1 2 3 4	2	30	統計学	1 2 3 4	2	30			
	疫学・保健医療統計学	1 2 3 4	2	30	疫学・保健医療統計学	1 2 3 4	2	30			
	数学	1 2 3 4	2	30	数学	1 2 3 4	2	30			
	物理学	1 2 3 4	2	30	物理学	1 2 3 4	2	30			
	化学	1 2 3 4	2	30	化学	1 2 3 4	2	30			
自然科学系	生物学	1 2 3 4	2	30	生物学	1 2 3 4	2	30			
	コンピュータの基礎	1 2 3 4	2	30	コンピュータの基礎	1 2 3 4	2	30			
	情報処理Ⅰ(初歩)	1 2 3 4	2	30	情報処理Ⅰ(初歩)	1 2 3 4	1	30			
	情報処理Ⅱ(基礎)	1 2 3 4	2	30	情報処理Ⅱ(基礎)	1 2 3 4	1	30			
	情報処理Ⅲ(応用)	1 2 3 4	2	30	情報処理Ⅲ(応用)	1 2 3 4	1	30			
	生命倫理	1 2 3 4	2	30	生命倫理	1 2 3 4	2	30			
	医学/医療史	1 2 3 4	2	30	医学/医療史	1 2 3 4	2	30			
	人間工学	1 2 3 4	2	30	人間工学	1 2 3 4	2	30			
	総合系	総合講義	1 2 3 4	2	30	大学入門講座	1	1		15	新規科目
		食と人間	1 2	1	15	総合講義	1 2 3 4	1		15	単位数、時間数変更
		人間と性	1 2 3 4	2	30	食と人間	1 2	1		15	
						人間と性	1 2 3 4	2		30	

別表3

カリキュラムの新旧対象表 総合教育科目、専門基礎科目(学部共通)

【保健医療学部 理学療法学科】

変更前(旧)					変更後(新)					備考
授業科目の名称	配当年度	単位		時間	授業科目の名称	配当年度	単位		時間	
		必修	選択				必修	選択		
総合教育科目	英語A-1(講読)	1	1	30	英語講読1(Primary)	1	1	30	科目名変更	
	英語A-2(講読)	1	1	30	英語講読2(Basic)	1	1	30	科目名変更	
	英語A-3(講読)	2 3 4	1	30	英語講読3(Intermediate)	2 3 4	1	30	科目名変更	
	英語A-4(講読)	2 3 4	1	30	英語講読4(Advanced)	2 3 4	1	30	科目名変更	
	英語B-1(LL)	1	1	30	英語LL1(Primary)	1	1	30	科目名変更	
	英語B-2(LL)	1	1	30	英語LL2(Basic)	1	1	30	科目名変更	
	英語C-1(会話)	1 2 3 4	1	30	英語会話1(Primary)	1 2 3 4	1	30	科目名変更	
	英語C-2(会話)	1 2 3 4	1	30	英語会話2(Basic)	1 2 3 4	1	30	科目名変更	
	英語C-3(会話)	2 3 4	1	30	英語会話3(Intermediate)	2 3 4	1	30	科目名変更	
	英語C-4(会話)	2 3 4	1	30	英語会話4(Advanced)	2 3 4	1	30	科目名変更	
	英語D-1(ESP)	1 2 3 4	1	30	英語ESP1(Primary)	1 2 3 4	1	30	科目名変更	
	英語D-2(ESP)	1 2 3 4	1	30	英語ESP2(Basic)	1 2 3 4	1	30	科目名変更	
					英語リスニング1(Primary)	1 2 3 4	1	30	新規科目	
					英語リスニング2(Basic)	1 2 3 4	1	30	新規科目	
					英語リスニング3(Intermediate)	2 3 4	1	30	新規科目	
					英語リスニング4(Advanced)	2 3 4	1	30	新規科目	
	英語E-1(英作文)	1 2 3 4	1	30	英語ライティング1(Primary)	1 2 3 4	1	30	科目名変更	
	英語E-2(英作文)	1 2 3 4	1	30	英語ライティング2(Basic)	1 2 3 4	1	30	科目名変更	
					英語ライティング3(Intermediate)	2 3 4	1	30	新規科目	
					英語ライティング4(Advanced)	2 3 4	1	30	新規科目	
					資格英語1(Primary)	1 2 3 4	1	30	新規科目	
					資格英語2(Basic)	1 2 3 4	1	30	新規科目	
					資格英語3(Intermediate)	2 3 4	1	30	新規科目	
					資格英語4(Advanced)	2 3 4	1	30	新規科目	
					基礎英文法1(Primary)	1 2 3 4	1	30	新規科目	
					基礎英文法2(Basic)	1 2 3 4	1	30	新規科目	
					英語研修	1 2 3 4	1	30	科目名変更	
					上級英語1(Primary)	1 2 3 4	1	30	科目名変更	
					上級英語2(Basic)	1 2 3 4	1	30	科目名変更	
					英語文化史1(Primary)	2 3 4	1	30	新規科目	
					英語文化史2(Basic)	2 3 4	1	30	新規科目	
					海外研修英語	1 2 3 4	1	30	新規科目	
				フランス語初級1(基礎)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
				フランス語初級2(基礎)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
				フランス語中級1(応用)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
				フランス語中級2(応用)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
				ドイツ語初級1(基礎)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
				ドイツ語初級2(基礎)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
				ドイツ語中級1(応用)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
				ドイツ語中級2(応用)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
				スペイン語初級1(基礎)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
				スペイン語初級2(基礎)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
				スペイン語中級1(応用)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
				スペイン語中級2(応用)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
				中国語初級1(基礎)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
				中国語初級2(基礎)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
				中国語中級1(応用)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
				中国語中級2(応用)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
				ロシア語初級1(基礎)	1 2 3 4	1	30	新規科目		
				ロシア語初級2(基礎)	1 2 3 4	1	30	新規科目		
				ロシア語中級1(応用)	1 2 3 4	1	30	新規科目		
				ロシア語中級2(応用)	1 2 3 4	1	30	新規科目		
保健体育系	健康科学理論	1 2 3 4	1	15	健康科学理論	1 2 3 4	1	15		
	健康科学実践	1 2 3 4	1	30	健康科学実践	1 2 3 4	1	30		

別表3

カリキュラムの新旧対象表 総合教育科目、専門基礎科目(学部共通)

【保健医療学部 理学療法学科】

変更前(旧)					変更後(新)					備考	
授業科目の名称	配当年次	単位		時間	授業科目の名称	配当年次	単位		時間		
		必修	選択				必修	選択			
専 門 教 育 科 目 (専 門 基 礎 学 部 共 通)	公衆衛生学	1 2 3 4		2	30	公衆衛生学	1 2 3 4		2	30	
	救急医学	2 3 4		1	15	救急医学	2 3 4		1	15	
	リハビリテーション概論	1		2	30	リハビリテーション概論	1		2	30	
	関連職種連携論	1 2 3		2	30	関連職種連携論	2		2	30	選択⇒必修
	ケアマネジメント論	2 3 4		1	15	ケアマネジメント論	2 3 4		1	15	
	ケースワーク論	1 2 3 4		1	15	ケースワーク論	1 2 3 4		1	15	
	医療管理学	1 2 3 4		2	30	医療管理学	1 2 3 4		2	30	
	保健医療福祉制度論	1 2 3 4		2	30	保健医療福祉制度論	1 2 3 4		2	30	
	社会福祉学	1 2 3 4		2	30	社会福祉学	1 2 3 4		2	30	
	臨床心理学概論	2		2	30	臨床心理学概論	2		2	30	
	医療情報学概論	2 3 4		2	30	医療情報学概論	2 3 4		2	30	
	福祉援助工学概論	1 2 3 4		2	30	福祉援助工学概論	1 2 3 4		2	30	
	関連職種連携ワーク					関連職種連携ワーク	3		1	30	新規科目
	関連職種連携実習	4		1	45	関連職種連携実習	4		1	45	
	リスクマネジメント論	3 4		2	30	リスクマネジメント論	3 4		2	30	
電子カルテによるチーム医療概論	2 3 4		2	30	電子カルテによるチーム医療概論	2 3 4		2	30		

別表3

カリキュラムの新旧対象表 総合教育科目、専門基礎科目(学部共通)

【保健医療学部 作業療法学科】

変更前(旧)				変更後(新)				備考		
授業科目の名称	配当年次	単位		授業科目の名称	配当年次	単位				
		必修	選択			必修	選択			
人文科学系	文学	1 2 3 4	2	30	文学	1 2 3 4	2	30		
	演劇論	1 2 3 4	2	30	演劇論	1 2 3 4	2	30		
	心理学	1 2 3 4	2	30	心理学	1 2 3 4	2	30		
	哲学	1 2 3 4	2	30	哲学	1 2 3 4	2	30		
	コミュニケーション概論	1 2 3 4	2	30	コミュニケーション概論	1 2 3 4	2	30		
	人間学	1 2 3 4	2	30	人間学	1 2 3 4	2	30		
	歴史学	1 2 3 4	2	30	歴史学	1 2 3 4	2	30		
	倫理学	1 2 3 4	2	30	倫理学	1 2 3 4	2	30		
	文化人類学	1 2 3 4	2	30	文化人類学	1 2 3 4	2	30		
	教育学	1 2 3 4	2	30	教育学	1 2 3 4	2	30		
	死生学概論	1 2 3 4	2	30	死生学概論	1 2 3 4	2	30		
	映画論	1 2 3 4	2	30	映画論	1 2 3 4	2	30		
生きがい論	1 2 3 4	2	30	生きがい論	1 2 3 4	2	30			
社会科学系	法学	1 2 3 4	2	30	法学	1 2 3 4	2	30		
	社会学	1 2 3 4	2	30	社会学	1 2 3 4	2	30		
	日本経済論	1 2 3 4	2	30	日本経済論	1 2 3 4	2	30		
	マスメディア論	1 2 3 4	2	30	マスメディア論	1 2 3 4	2	30		
	福祉経済学	1 2 3 4	2	30	福祉経済学	1 2 3 4	2	30		
	東南アジアの経済・社会・文化	1 2 3 4	2	30	アジア諸国の経済・社会・文化	1 2 3 4	2	30		科目名変更
	国際関係論	1 2 3 4	2	30	国際関係論	1 2 3 4	2	30		
	国際経済論	1 2 3 4	2	30	国際経済論	1 2 3 4	2	30		
	国際医療福祉論	1 2 3 4	2	30	国際医療福祉論	1 2 3 4	2	30		
	組織運営管理論	1 2 3 4	2	30	組織運営管理論	1 2 3 4	2	30		
	海外保健福祉事情	1 2 3 4	2	30	海外保健福祉事情	1 2 3 4	2	30		
	社会保障制度論	1 2 3 4	2	30	社会保障制度論	1 2 3 4	2	30		
社会科学系	地球環境論	1 2 3 4	2	30	地球環境論	1 2 3 4	2	30		
	ボランティア論	1 2 3 4	2	30	ボランティア論	1 2 3 4	2	30		
	手話入門	1 2 3 4	2	30	手話入門	1 2 3 4	2	30		
	福祉環境学	1 2 3 4	2	30	福祉環境学	1 2 3 4	2	30		
	経済学基礎Ⅰ(経済の仕組み)	1 2 3 4	2	30	経済学基礎Ⅰ(経済の仕組み)	1 2 3 4	2	30		
	経済学基礎Ⅱ(経済の歴史)	1 2 3 4	2	30	経済学基礎Ⅱ(経済の歴史)	1 2 3 4	2	30		
	世界遺産と国際文化政策	1 2 3 4	2	30	世界遺産と国際文化政策	1 2 3 4	2	30		
	統計学	1 2 3 4	2	30	統計学	1 2 3 4	2	30		
	疫学・保健医療統計学	1 2 3 4	2	30	疫学・保健医療統計学	1 2 3 4	2	30		
	数学	1 2 3 4	2	30	数学	1 2 3 4	2	30		
	物理学	1 2 3 4	2	30	物理学	1 2 3 4	2	30		
	化学	1 2 3 4	2	30	化学	1 2 3 4	2	30		
自然科学系	生物学	1 2 3 4	2	30	生物学	1 2 3 4	2	30		
	コンピュータの基礎	1 2 3 4	2	30	コンピュータの基礎	1 2 3 4	2	30		
	情報処理Ⅰ(初歩)	1 2 3 4	2	30	情報処理Ⅰ(初歩)	1 2 3 4	1	30		
	情報処理Ⅱ(基礎)	1 2 3 4	2	30	情報処理Ⅱ(基礎)	1 2 3 4	1	30		
	情報処理Ⅲ(応用)	1 2 3 4	2	30	情報処理Ⅲ(応用)	1 2 3 4	1	30		
	生命倫理	1 2 3 4	2	30	生命倫理	1 2 3 4	2	30		
	医学/医療史	1 2 3 4	2	30	医学/医療史	1 2 3 4	2	30		
	人間工学	1 2 3 4	2	30	人間工学	1 2 3 4	2	30		
	大学入門講座				1	1	15	新規科目		
	総合講義	1 2 3 4	2	30	総合講義	1 2 3 4	1	15		単位数、時間数変更
	食と人間	1 2	1	15	食と人間	1 2	1	15		
	人間と性	1 2 3 4	2	30	人間と性	1 2 3 4	2	30		

別表3

カリキュラムの新旧対象表 総合教育科目、専門基礎科目(学部共通)

【保健医療学部 作業療法学科】

変更前(旧)					変更後(新)					備考
授業科目の名称	配当年次	単位		時間	授業科目の名称	配当年次	単位		時間	
		必修	選択				必修	選択		
総合教育科目 外国語系	英語A-1(講読)	1	1	30	英語講読1(Primary)	1	1	30	科目名変更	
	英語A-2(講読)	1	1	30	英語講読2(Basic)	1	1	30	科目名変更	
	英語A-3(講読)	2 3 4	1	30	英語講読3(Intermediate)	2 3 4	1	30	科目名変更	
	英語A-4(講読)	2 3 4	1	30	英語講読4(Advanced)	2 3 4	1	30	科目名変更	
	英語B-1(LL)	1	1	30	英語LL1(Primary)	1	1	30	科目名変更	
	英語B-2(LL)	1	1	30	英語LL2(Basic)	1	1	30	科目名変更	
	英語C-1(会話)	1 2 3 4	1	30	英語会話1(Primary)	1 2 3 4	1	30	科目名変更	
	英語C-2(会話)	1 2 3 4	1	30	英語会話2(Basic)	1 2 3 4	1	30	科目名変更	
	英語C-3(会話)	2 3 4	1	30	英語会話3(Intermediate)	2 3 4	1	30	科目名変更	
	英語C-4(会話)	2 3 4	1	30	英語会話4(Advanced)	2 3 4	1	30	科目名変更	
	英語D-1(ESP)	1 2 3 4	1	30	英語ESP1(Primary)	1 2 3 4	1	30	科目名変更	
	英語D-2(ESP)	1 2 3 4	1	30	英語ESP2(Basic)	1 2 3 4	1	30	科目名変更	
					英語リスニング1(Primary)	1 2 3 4	1	30	新規科目	
					英語リスニング2(Basic)	1 2 3 4	1	30	新規科目	
					英語リスニング3(Intermediate)	2 3 4	1	30	新規科目	
					英語リスニング4(Advanced)	2 3 4	1	30	新規科目	
	英語E-1(英作文)	1 2 3 4	1	30	英語ライティング1(Primary)	1 2 3 4	1	30	科目名変更	
	英語E-2(英作文)	1 2 3 4	1	30	英語ライティング2(Basic)	1 2 3 4	1	30	科目名変更	
					英語ライティング3(Intermediate)	2 3 4	1	30	新規科目	
					英語ライティング4(Advanced)	2 3 4	1	30	新規科目	
					資格英語1(Primary)	1 2 3 4	1	30	新規科目	
					資格英語2(Basic)	1 2 3 4	1	30	新規科目	
					資格英語3(Intermediate)	2 3 4	1	30	新規科目	
					資格英語4(Advanced)	2 3 4	1	30	新規科目	
					基礎英文法1(Primary)	1 2 3 4	1	30	新規科目	
					基礎英文法2(Basic)	1 2 3 4	1	30	新規科目	
	英語F	1 2 3 4	1	30	英語研修	1 2 3 4	1	30	科目名変更	
	英語G-1(上級)	1 2 3 4	1	30	上級英語1(Primary)	1 2 3 4	1	30	科目名変更	
	英語G-2(上級)	1 2 3 4	1	30	上級英語2(Basic)	1 2 3 4	1	30	科目名変更	
					英語文化史1(Primary)	2 3 4	1	30	新規科目	
					英語文化史2(Basic)	2 3 4	1	30	新規科目	
					海外研修英語	1 2 3 4	1	30	新規科目	
	フランス語初級1	1 2 3 4	1	30	フランス語初級1(基礎)	1 2 3 4	1	30	科目名変更	
	フランス語初級2	1 2 3 4	1	30	フランス語初級2(基礎)	1 2 3 4	1	30	科目名変更	
	フランス語中級1	1 2 3 4	1	30	フランス語中級1(応用)	1 2 3 4	1	30	科目名変更	
	フランス語中級2	1 2 3 4	1	30	フランス語中級2(応用)	1 2 3 4	1	30	科目名変更	
	ドイツ語初級1	1 2 3 4	1	30	ドイツ語初級1(基礎)	1 2 3 4	1	30	科目名変更	
	ドイツ語初級2	1 2 3 4	1	30	ドイツ語初級2(基礎)	1 2 3 4	1	30	科目名変更	
	ドイツ語中級1	1 2 3 4	1	30	ドイツ語中級1(応用)	1 2 3 4	1	30	科目名変更	
	ドイツ語中級2	1 2 3 4	1	30	ドイツ語中級2(応用)	1 2 3 4	1	30	科目名変更	
スペイン語初級1	1 2 3 4	1	30	スペイン語初級1(基礎)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
スペイン語初級2	1 2 3 4	1	30	スペイン語初級2(基礎)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
スペイン語中級1	1 2 3 4	1	30	スペイン語中級1(応用)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
スペイン語中級2	1 2 3 4	1	30	スペイン語中級2(応用)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
中国語初級1	1 2 3 4	1	30	中国語初級1(基礎)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
中国語初級2	1 2 3 4	1	30	中国語初級2(基礎)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
中国語中級1	1 2 3 4	1	30	中国語中級1(応用)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
中国語中級2	1 2 3 4	1	30	中国語中級2(応用)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
				ロシア語初級1(基礎)	1 2 3 4	1	30	新規科目		
				ロシア語初級2(基礎)	1 2 3 4	1	30	新規科目		
				ロシア語中級1(応用)	1 2 3 4	1	30	新規科目		
				ロシア語中級2(応用)	1 2 3 4	1	30	新規科目		
保健体育系	健康科学理論	1 2 3 4	1	15	健康科学理論	1 2 3 4	1	15		
	健康科学実践	1 2 3 4	1	30	健康科学実践	1 2 3 4	1	30		

別表3

カリキュラムの新旧対象表 総合教育科目、専門基礎科目(学部共通)

【保健医療学部 作業療法学科】

変更前(旧)					変更後(新)					備考		
授業科目の名称	配当年次	単位		時間	授業科目の名称	配当年次	単位		時間			
		必修	選択				必修	選択				
専 門 教 育 科 目 (専 門 基 礎 - 学 部 共 通 -)	公衆衛生学	1 2 3 4	2		30	公衆衛生学	1 2 3 4	2		30		
	救急医学	2 3 4		1	15	救急医学	2 3 4		1	15		
	リハビリテーション概論	1 2 3 4	2		30	リハビリテーション概論	1 2 3 4	2		30		
	関連職種連携論	1 2 3	2		30	関連職種連携論	2	2		30		
	ケアマネジメント論	2 3 4		1	15	ケアマネジメント論	2 3 4		1	15		
	ケースワーク論	1 2 3 4		1	15	ケースワーク論	1 2 3 4		1	15		
	医療管理学	1 2 3 4		2	30	医療管理学	1 2 3 4		2	30		
	保健医療福祉制度論	1 2 3 4		2	30	保健医療福祉制度論	1 2 3 4		2	30		
	社会福祉学	1 2 3 4		2	30	社会福祉学	1 2 3 4		2	30		
	臨床心理学概論	1 2 3 4	2		30	臨床心理学概論	1 2 3 4	2		30		
	医療情報学概論	2 3 4		2	30	医療情報学概論	2 3 4		2	30		
	福祉援助工学概論	1 2 3 4	2		30	福祉援助工学概論	1 2 3 4	2		30		
						関連職種連携ワーク	3	1		30		新規科目
	関連職種連携実習		4	1	45	関連職種連携実習		4	1	45		
	リスクマネジメント論		3 4	2	30	リスクマネジメント論		3 4	2	30		
	電子カルテによるチーム医療概論	2 3 4	2		30	電子カルテによるチーム医療概論	2 3 4	2		30		

別表3

カリキュラムの新旧対象表 総合教育科目、専門基礎科目(学部共通)

【保健医療学部 言語聴覚学科】

変更前(旧)				変更後(新)				備考			
授業科目の名称	配当年次	単位		授業科目の名称	配当年次	単位					
		必修	選択			時間	必修	選択	時間		
人文科学系	文学	1 2 3 4	2	30	文学	1 2 3 4	2	30			
	演劇論	1 2 3 4	2	30	演劇論	1 2 3 4	2	30			
	心理学	1 2 3 4	2	30	心理学	1 2 3 4	2	30			
	哲学	1 2 3 4	2	30	哲学	1 2 3 4	2	30			
	コミュニケーション概論	1 2 3 4	2	30	コミュニケーション概論	1 2 3 4	2	30			
	人間学	1 2 3 4	2	30	人間学	1 2 3 4	2	30			
	歴史学	1 2 3 4	2	30	歴史学	1 2 3 4	2	30			
	倫理学	1 2 3 4	2	30	倫理学	1 2 3 4	2	30			
	文化人類学	1 2 3 4	2	30	文化人類学	1 2 3 4	2	30			
	教育学	1 2 3 4	2	30	教育学	1 2 3 4	2	30			
	死生学概論	1 2 3 4	2	30	死生学概論	1 2 3 4	2	30			
	映画論	1 2 3 4	2	30	映画論	1 2 3 4	2	30			
生きがい論	1 2 3 4	2	30	生きがい論	1 2 3 4	2	30				
社会科学系	法学	1 2 3 4	2	30	法学	1 2 3 4	2	30			
	社会学	1 2 3 4	2	30	社会学	1 2 3 4	2	30			
	日本経済論	1 2 3 4	2	30	日本経済論	1 2 3 4	2	30			
	マスメディア論	1 2 3 4	2	30	マスメディア論	1 2 3 4	2	30			
	福祉経済学	1 2 3 4	2	30	福祉経済学	1 2 3 4	2	30			
	東南アジアの経済・社会・文化	1 2 3 4	2	30	アジア諸国の経済・社会・文化	1 2 3 4	2	30		科目名変更	
	国際関係論	1 2 3 4	2	30	国際関係論	1 2 3 4	2	30			
	国際経済論	1 2 3 4	2	30	国際経済論	1 2 3 4	2	30			
	国際医療福祉論	1 2 3 4	2	30	国際医療福祉論	1 2 3 4	2	30			
	組織運営管理論	1 2 3 4	2	30	組織運営管理論	1 2 3 4	2	30			
	海外保健福祉事情	1 2 3 4	2	30	海外保健福祉事情	1 2 3 4	2	30			
	社会保障制度論	1 2 3 4	2	30	社会保障制度論	1 2 3 4	2	30			
社会科学系	地球環境論	1 2 3 4	2	30	地球環境論	1 2 3 4	2	30			
	ボランティア論	1 2 3 4	2	30	ボランティア論	1 2 3 4	2	30			
	手話入門	1 2 3 4	2	30	手話入門	1 2 3 4	2	30			
	福祉環境学	1 2 3 4	2	30	福祉環境学	1 2 3 4	2	30			
	経済学基礎Ⅰ(経済の仕組み)	1 2 3 4	2	30	経済学基礎Ⅰ(経済の仕組み)	1 2 3 4	2	30			
	経済学基礎Ⅱ(経済の歴史)	1 2 3 4	2	30	経済学基礎Ⅱ(経済の歴史)	1 2 3 4	2	30			
	世界遺産と国際文化政策	1 2 3 4	2	30	世界遺産と国際文化政策	1 2 3 4	2	30			
	統計学	1 2 3 4	2	30	統計学	1 2 3 4	2	30			
	疫学・保健医療統計学	1 2 3 4	2	30	疫学・保健医療統計学	1 2 3 4	2	30			
	数学	1 2 3 4	2	30	数学	1 2 3 4	2	30			
	物理学	1 2 3 4	2	30	物理学	1 2 3 4	2	30			
	自然科学系	化学	1 2 3 4	2	30	化学	1 2 3 4	2		30	
生物学		1 2 3 4	2	30	生物学	1 2 3 4	2	30			
コンピュータの基礎		1 2 3 4	2	30	コンピュータの基礎	1 2 3 4	2	30			
情報処理Ⅰ(初歩)		1 2 3 4	2	30	情報処理Ⅰ(初歩)	1 2 3 4	1	30			
情報処理Ⅱ(基礎)		1 2 3 4	2	30	情報処理Ⅱ(基礎)	1 2 3 4	1	30			
情報処理Ⅲ(応用)		1 2 3 4	2	30	情報処理Ⅲ(応用)	1 2 3 4	1	30			
生命倫理		1 2 3 4	2	30	生命倫理	1 2 3 4	2	30			
医学/医療史		1 2 3 4	2	30	医学/医療史	1 2 3 4	2	30			
人間工学		1 2 3 4	2	30	人間工学	1 2 3 4	2	30			
総合系		総合講義	1 2 3 4	2	30	大学入門講座	1	1	15	新規科目	
		食と人間	1 2	1	15	総合講義	1 2 3 4	1	15	単位数、時間数変更	
		人間と性	1 2 3 4	2	30	食と人間	1 2	1	15		
					人間と性	1 2 3 4	2	30			

別表3

カリキュラムの新旧対象表 総合教育科目、専門基礎科目(学部共通)

【保健医療学部 言語聴覚学科】

変更前(旧)					変更後(新)					備考
授業科目の名称	配当年度	単位		時間	授業科目の名称	配当年度	単位		時間	
		必修	選択				必修	選択		
英語A-1(講読)	1	1		30	英語講読1(Primary)	1	1		30	科目名変更
英語A-2(講読)	1	1		30	英語講読2(Basic)	1	1		30	科目名変更
英語A-3(講読)	2 3 4		1	30	英語講読3(Intermediate)	2 3 4		1	30	科目名変更
英語A-4(講読)	2 3 4		1	30	英語講読4(Advanced)	2 3 4		1	30	科目名変更
英語B-1(LL)	1	1		30	英語LL1(Primary)	1	1		30	科目名変更
英語B-2(LL)	1	1		30	英語LL2(Basic)	1	1		30	科目名変更
英語C-1(会話)	1 2 3 4		1	30	英語会話1(Primary)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
英語C-2(会話)	1 2 3 4		1	30	英語会話2(Basic)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
英語C-3(会話)	2 3 4		1	30	英語会話3(Intermediate)	2 3 4		1	30	科目名変更
英語C-4(会話)	2 3 4		1	30	英語会話4(Advanced)	2 3 4		1	30	科目名変更
英語D-1(ESP)	1 2 3 4		1	30	英語ESP1(Primary)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
英語D-2(ESP)	1 2 3 4		1	30	英語ESP2(Basic)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					英語リスニング1(Primary)	1 2 3 4		1	30	新規科目
					英語リスニング2(Basic)	1 2 3 4		1	30	新規科目
					英語リスニング3(Intermediate)	2 3 4		1	30	新規科目
					英語リスニング4(Advanced)	2 3 4		1	30	新規科目
英語E-1(英作文)	1 2 3 4		1	30	英語ライティング1(Primary)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
英語E-2(英作文)	1 2 3 4		1	30	英語ライティング2(Basic)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					英語ライティング3(Intermediate)	2 3 4		1	30	新規科目
					英語ライティング4(Advanced)	2 3 4		1	30	新規科目
					資格英語1(Primary)	1 2 3 4		1	30	新規科目
					資格英語2(Basic)	1 2 3 4		1	30	新規科目
					資格英語3(Intermediate)	2 3 4		1	30	新規科目
					資格英語4(Advanced)	2 3 4		1	30	新規科目
					基礎英文法1(Primary)	1 2 3 4		1	30	新規科目
					基礎英文法2(Basic)	1 2 3 4		1	30	新規科目
					英語研修	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					上級英語1(Primary)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					上級英語2(Basic)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					英語文化史1(Primary)	2 3 4		1	30	新規科目
					英語文化史2(Basic)	2 3 4		1	30	新規科目
					海外研修英語	1 2 3 4		1	30	新規科目
					フランス語初級1(基礎)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					フランス語初級2(基礎)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					フランス語中級1(応用)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					フランス語中級2(応用)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					ドイツ語初級1(基礎)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					ドイツ語初級2(基礎)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					ドイツ語中級1(応用)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					ドイツ語中級2(応用)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					スペイン語初級1(基礎)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					スペイン語初級2(基礎)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					スペイン語中級1(応用)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					スペイン語中級2(応用)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					中国語初級1(基礎)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					中国語初級2(基礎)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					中国語中級1(応用)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					中国語中級2(応用)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					ロシア語初級1(基礎)	1 2 3 4		1	30	新規科目
					ロシア語初級2(基礎)	1 2 3 4		1	30	新規科目
					ロシア語中級1(応用)	1 2 3 4		1	30	新規科目
					ロシア語中級2(応用)	1 2 3 4		1	30	新規科目
保健体育系	健康科学理論	1 2 3 4	1	15	健康科学理論	1 2 3 4	1		15	
	健康科学実践	1 2 3 4	1	30	健康科学実践	1 2 3 4	1		30	

別表3

カリキュラムの新旧対象表 総合教育科目、専門基礎科目(学部共通)

【保健医療学部 言語聴覚学科】

変更前(旧)					変更後(新)					備考		
授業科目の名称	配当年次	単位		時間	授業科目の名称	配当年次	単位		時間			
		必修	選択				必修	選択				
専 門 教 育 科 目 (専 門 基 礎 学 部 共 通)	公衆衛生学	1 2 3 4		2	30	公衆衛生学	1 2 3 4		2	30		
	救急医学	2 3		1	15	救急医学	2 3		1	15		
	リハビリテーション概論	1 2		2	30	リハビリテーション概論	1 2		2	30		
	関連職種連携論	1 2 3		2	30	関連職種連携論	2		2	30		選択⇒必修
	ケアマネジメント論	2 3 4		1	15	ケアマネジメント論	2 3 4		1	15		
	ケースワーク論	1 2 3 4		1	15	ケースワーク論	1 2 3 4		1	15		
	医療管理学	1 2 3 4		2	30	医療管理学	1 2 3 4		2	30		
	保健医療福祉制度論	1		2	30	保健医療福祉制度論	1		2	30		
	社会福祉学	1 2 3 4		2	30	社会福祉学	1 2 3 4		2	30		
	臨床心理学概論	1 2 3 4		2	30	臨床心理学概論	1 2 3 4		2	30		
	医療情報学概論	2 3 4		2	30	医療情報学概論	2 3 4		2	30		
	福祉援助工学概論	1 2 3 4		2	30	福祉援助工学概論	1 2 3 4		2	30		
	関連職種連携ワーク					関連職種連携ワーク	3	1		30		新規科目
	関連職種連携実習	4		1	45	関連職種連携実習	4		1	45		
	リスクマネジメント論	3 4		2	30	リスクマネジメント論	3 4		2	30		
電子カルテによるチーム医療概論	2 3 4		2	30	電子カルテによるチーム医療概論	2 3 4		2	30			

別表3

カリキュラムの新旧対象表 総合教育科目、専門基礎科目(学部共通)

【保健医療学部 視機能療法学科】

変更前(旧)				変更後(新)				備考			
授業科目の名称	配当年次	単位		授業科目の名称	配当年次	単位					
		必修	選択			時間	必修	選択	時間		
人文科学系	文学	1 2 3 4	2	30	文学	1 2 3 4	2	30			
	演劇論	1 2 3 4	2	30	演劇論	1 2 3 4	2	30			
	心理学	1 2 3 4	2	30	心理学	1 2 3 4	2	30			
	哲学	1 2 3 4	2	30	哲学	1 2 3 4	2	30			
	コミュニケーション概論	1 2 3 4	2	30	コミュニケーション概論	1 2 3 4	2	30			
	人間学	1 2 3 4	2	30	人間学	1 2 3 4	2	30			
	歴史学	1 2 3 4	2	30	歴史学	1 2 3 4	2	30			
	倫理学	1 2 3 4	2	30	倫理学	1 2 3 4	2	30			
	文化人類学	1 2 3 4	2	30	文化人類学	1 2 3 4	2	30			
	教育学	1 2 3 4	2	30	教育学	1 2 3 4	2	30			
	死生学概論	1 2 3 4	2	30	死生学概論	1 2 3 4	2	30			
	映画論	1 2 3 4	2	30	映画論	1 2 3 4	2	30			
生きがい論	1 2 3 4	2	30	生きがい論	1 2 3 4	2	30				
社会科学系	法学	1 2 3 4	2	30	法学	1 2 3 4	2	30			
	社会学	1 2 3 4	2	30	社会学	1 2 3 4	2	30			
	日本経済論	1 2 3 4	2	30	日本経済論	1 2 3 4	2	30			
	マスメディア論	1 2 3 4	2	30	マスメディア論	1 2 3 4	2	30			
	福祉経済学	1 2 3 4	2	30	福祉経済学	1 2 3 4	2	30			
	東南アジアの経済・社会・文化	1 2 3 4	2	30	アジア諸国の経済・社会・文化	1 2 3 4	2	30		科目名変更	
	国際関係論	1 2 3 4	2	30	国際関係論	1 2 3 4	2	30			
	国際経済論	1 2 3 4	2	30	国際経済論	1 2 3 4	2	30			
	国際医療福祉論	1 2 3 4	2	30	国際医療福祉論	1 2 3 4	2	30			
	組織運営管理論	1 2 3 4	2	30	組織運営管理論	1 2 3 4	2	30			
	海外保健福祉事情	1 2 3 4	2	30	海外保健福祉事情	1 2 3 4	2	30			
	社会保障制度論	1 2 3 4	2	30	社会保障制度論	1 2 3 4	2	30			
社会科学系	地球環境論	1 2 3 4	2	30	地球環境論	1 2 3 4	2	30			
	ボランティア論	1 2 3 4	2	30	ボランティア論	1 2 3 4	2	30			
	手話入門	1 2 3 4	2	30	手話入門	1 2 3 4	2	30			
	福祉環境学	1 2 3 4	2	30	福祉環境学	1 2 3 4	2	30			
	経済学基礎Ⅰ(経済の仕組み)	1 2 3 4	2	30	経済学基礎Ⅰ(経済の仕組み)	1 2 3 4	2	30			
	経済学基礎Ⅱ(経済の歴史)	1 2 3 4	2	30	経済学基礎Ⅱ(経済の歴史)	1 2 3 4	2	30			
	世界遺産と国際文化政策	1 2 3 4	2	30	世界遺産と国際文化政策	1 2 3 4	2	30			
	統計学	1 2 3 4	2	30	統計学	1 2 3 4	2	30			
	疫学・保健医療統計学	1 2 3 4	2	30	疫学・保健医療統計学	1 2 3 4	2	30			
	数学	1 2 3 4	2	30	数学	1 2 3 4	2	30			
	物理学	1 2 3 4	2	30	物理学	1 2 3 4	2	30			
	化学	1 2 3 4	2	30	化学	1 2 3 4	2	30			
自然科学系	生物学	1 2 3 4	2	30	生物学	1 2 3 4	2	30			
	コンピュータの基礎	1 2 3 4	2	30	コンピュータの基礎	1 2 3 4	2	30			
	情報処理Ⅰ(初歩)	1 2 3 4	2	30	情報処理Ⅰ(初歩)	1 2 3 4	1	30			
	情報処理Ⅱ(基礎)	1 2 3 4	2	30	情報処理Ⅱ(基礎)	1 2 3 4	1	30			
	情報処理Ⅲ(応用)	1 2 3 4	2	30	情報処理Ⅲ(応用)	1 2 3 4	1	30			
	生命倫理	1 2 3 4	2	30	生命倫理	1 2 3 4	2	30			
	医学/医療史	1 2 3 4	2	30	医学/医療史	1 2 3 4	2	30			
	人間工学	1 2 3 4	2	30	人間工学	1 2 3 4	2	30			
	総合系	総合講義	1 2 3 4	2	30	大学入門講座	1	1		15	新規科目
		食と人間	1 2	1	15	総合講義	1 2 3 4	1		15	単位数、時間数変更
		人間と性	1 2 3 4	2	30	食と人間	1 2	1		15	
						人間と性	1 2 3 4	2		30	

別表3

カリキュラムの新旧対象表 総合教育科目、専門基礎科目(学部共通)

【保健医療学部 視機能療法学科】

変更前(旧)					変更後(新)					備考
授業科目の名称	配当年次	単位		時間	授業科目の名称	配当年次	単位		時間	
		必修	選択				必修	選択		
英語A-1(講読)	1	1		30	英語講読1(Primary)	1	1		30	科目名変更
英語A-2(講読)	1	1		30	英語講読2(Basic)	1	1		30	科目名変更
英語A-3(講読)	2 3 4		1	30	英語講読3(Intermediate)	2 3 4		1	30	科目名変更
英語A-4(講読)	2 3 4		1	30	英語講読4(Advanced)	2 3 4		1	30	科目名変更
英語B-1(LL)	1	1		30	英語LL1(Primary)	1	1		30	科目名変更
英語B-2(LL)	1	1		30	英語LL2(Basic)	1	1		30	科目名変更
英語C-1(会話)	1 2 3 4		1	30	英語会話1(Primary)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
英語C-2(会話)	1 2 3 4		1	30	英語会話2(Basic)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
英語C-3(会話)	2 3 4		1	30	英語会話3(Intermediate)	2 3 4		1	30	科目名変更
英語C-4(会話)	2 3 4		1	30	英語会話4(Advanced)	2 3 4		1	30	科目名変更
英語D-1(ESP)	1 2 3 4		1	30	英語ESP1(Primary)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
英語D-2(ESP)	1 2 3 4		1	30	英語ESP2(Basic)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					英語リスニング1(Primary)	1 2 3 4		1	30	新規科目
					英語リスニング2(Basic)	1 2 3 4		1	30	新規科目
					英語リスニング3(Intermediate)	2 3 4		1	30	新規科目
					英語リスニング4(Advanced)	2 3 4		1	30	新規科目
英語E-1(英作文)	1 2 3 4		1	30	英語ライティング1(Primary)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
英語E-2(英作文)	1 2 3 4		1	30	英語ライティング2(Basic)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					英語ライティング3(Intermediate)	2 3 4		1	30	新規科目
					英語ライティング4(Advanced)	2 3 4		1	30	新規科目
					資格英語1(Primary)	1 2 3 4		1	30	新規科目
					資格英語2(Basic)	1 2 3 4		1	30	新規科目
					資格英語3(Intermediate)	2 3 4		1	30	新規科目
					資格英語4(Advanced)	2 3 4		1	30	新規科目
					基礎英文法1(Primary)	1 2 3 4		1	30	新規科目
					基礎英文法2(Basic)	1 2 3 4		1	30	新規科目
					英語研修	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					上級英語1(Primary)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					上級英語2(Basic)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					英語文化史1(Primary)	2 3 4		1	30	新規科目
					英語文化史2(Basic)	2 3 4		1	30	新規科目
					海外研修英語	1 2 3 4		1	30	新規科目
					フランス語初級1(基礎)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					フランス語初級2(基礎)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					フランス語中級1(応用)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					フランス語中級2(応用)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					ドイツ語初級1(基礎)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					ドイツ語初級2(基礎)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					ドイツ語中級1(応用)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					ドイツ語中級2(応用)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					スペイン語初級1(基礎)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					スペイン語初級2(基礎)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					スペイン語中級1(応用)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					スペイン語中級2(応用)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					中国語初級1(基礎)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					中国語初級2(基礎)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					中国語中級1(応用)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					中国語中級2(応用)	1 2 3 4		1	30	科目名変更
					ロシア語初級1(基礎)	1 2 3 4		1	30	新規科目
					ロシア語初級2(基礎)	1 2 3 4		1	30	新規科目
					ロシア語中級1(応用)	1 2 3 4		1	30	新規科目
					ロシア語中級2(応用)	1 2 3 4		1	30	新規科目
保健体育系	健康科学理論	1 2 3 4	1	15	保健体育系	健康科学理論	1 2 3 4	1	15	
	健康科学実践	1 2 3 4	1	30		健康科学実践	1 2 3 4	1	30	

別表3

カリキュラムの新旧対象表 総合教育科目、専門基礎科目(学部共通)

【保健医療学部 視機能療法学科】

変更前(旧)					変更後(新)					備考			
授業科目の名称	配当年次	単位		時間	授業科目の名称	配当年次	単位		時間				
		必修	選択				必修	選択					
専 門 教 育 科 目 (専 門 基 礎 学 部 共 通)	公衆衛生学	1	2		30	専 門 教 育 科 目 (専 門 基 礎 学 部 共 通)	公衆衛生学	1	2		30		
	救急医学	2		1	15		救急医学	2		1	15		
	リハビリテーション概論	1		2	30		リハビリテーション概論	1		2	30		
	関連職種連携論	1 2		2	30		関連職種連携論	2		2	30		選択⇒必修
	ケアマネジメント論	2		1	15		ケアマネジメント論	2		1	15		
	ケースワーク論	1 2		1	15		ケースワーク論	1 2		1	15		
	医療管理学	1 2		2	30		医療管理学	1 2		2	30		
	保健医療福祉制度論	1 2		2	30		保健医療福祉制度論	1 2		2	30		
	社会福祉学	1		2	30		社会福祉学	1		2	30		
	臨床心理学概論	2		2	30		臨床心理学概論	2		2	30		
	医療情報学概論	2		2	30		医療情報学概論	2		2	30		
	福祉援助工学概論	1 2		2	30		福祉援助工学概論	1 2		2	30		
	関連職種連携ワーク						関連職種連携ワーク	3		1	30		新規科目
	関連職種連携実習	4		1	45		関連職種連携実習	4		1	45		
	リスクマネジメント論	3 4		2	30		リスクマネジメント論	3 4		2	30		
電子カルテによるチーム医療概論	2 3 4		2	30	電子カルテによるチーム医療概論	2 3 4		2	30				

別表3

カリキュラムの新旧対象表 総合教育科目、専門基礎科目(学部共通)

【保健医療学部 放射線・情報科学科】

変更前(旧)					変更後(新)					備考		
授業科目の名称	配当年次	単位		時間	授業科目の名称	配当年次	単位		時間			
		必修	選択				必修	選択				
人文科学系	文学	1 2 3 4		2	30	文学	1 2 3 4		2	30		
	演劇論	1 2 3 4		2	30	演劇論	1 2 3 4		2	30		
	心理学	1 2 3 4		2	30	心理学	1 2 3 4		2	30		
	哲学	1 2 3 4		2	30	哲学	1 2 3 4		2	30		
	コミュニケーション概論	1 2 3 4		2	30	コミュニケーション概論	1 2 3 4		2	30		
	人間学	1 2 3 4		2	30	人間学	1 2 3 4		2	30		
	歴史学	1 2 3 4		2	30	歴史学	1 2 3 4		2	30		
	倫理学	1 2 3 4		2	30	倫理学	1 2 3 4		2	30		
	文化人類学	1 2 3 4		2	30	文化人類学	1 2 3 4		2	30		
	教育学	1 2 3 4		2	30	教育学	1 2 3 4		2	30		
社会科学系	死生学概論	1 2 3 4		2	30	死生学概論	1 2 3 4		2	30		
	映画論	1 2 3 4		2	30	映画論	1 2 3 4		2	30		
	生きがい論	1 2 3 4		2	30	生きがい論	1 2 3 4		2	30		
	法学	1 2 3 4		2	30	法学	1 2 3 4		2	30		
	社会学	1 2 3 4		2	30	社会学	1 2 3 4		2	30		
	日本経済論	1 2 3 4		2	30	日本経済論	1 2 3 4		2	30		
	マスメディア論	1 2 3 4		2	30	マスメディア論	1 2 3 4		2	30		
	福祉経済学	1 2 3 4		2	30	福祉経済学	1 2 3 4		2	30		
	東南アジアの経済・社会・文化	1 2 3 4		2	30	アジア諸国の経済・社会・文化	1 2 3 4		2	30		科目名変更
	国際関係論	1 2 3 4		2	30	国際関係論	1 2 3 4		2	30		
社会科学系	国際経済論	1 2 3 4		2	30	国際経済論	1 2 3 4		2	30		
	国際医療福祉論	1 2 3 4		2	30	国際医療福祉論	1 2 3 4		2	30		
	組織運営管理論	1 2 3 4		2	30	組織運営管理論	1 2 3 4		2	30		
	海外保健福祉事情	1 2 3 4		2	30	海外保健福祉事情	1 2 3 4		2	30		
	社会保障制度論	1 2 3 4		2	30	社会保障制度論	1 2 3 4		2	30		
	地球環境論	1 2 3 4		2	30	地球環境論	1 2 3 4		2	30		
	ボランティア論	1 2 3 4		2	30	ボランティア論	1 2 3 4		2	30		
	手話入門	1 2 3 4		2	30	手話入門	1 2 3 4		2	30		
	福祉環境学	1 2 3 4		2	30	福祉環境学	1 2 3 4		2	30		
	経済学基礎Ⅰ(経済の仕組み)	1 2 3 4		2	30	経済学基礎Ⅰ(経済の仕組み)	1 2 3 4		2	30		
社会科学系	経済学基礎Ⅱ(経済の歴史)	1 2 3 4		2	30	経済学基礎Ⅱ(経済の歴史)	1 2 3 4		2	30		
	世界遺産と国際文化政策	1 2 3 4		2	30	世界遺産と国際文化政策	1 2 3 4		2	30		
	統計学	1 2 3 4		2	30	統計学	1 2 3 4		2	30		
	疫学・保健医療統計学	1 2 3 4		2	30	疫学・保健医療統計学	1 2 3 4		2	30		
	数学	1 2 3 4		2	30	数学	1 2 3 4		2	30		
	物理学	1 2 3 4		2	30	物理学	1 2 3 4		2	30		
	化学	1 2 3 4		2	30	化学	1 2 3 4		2	30		
	生物学	1		2	30	生物学	1 2 3 4		2	30		必修⇒選択
	コンピュータの基礎	1		2	30	コンピュータの基礎	1		2	30		
	情報処理Ⅰ(初歩)	1 2 3 4		2	30	情報処理Ⅰ(初歩)	1 2 3 4		1	30		
自然・情報科学系	情報処理Ⅱ(基礎)	1		2	30	情報処理Ⅱ(基礎)	1		1	30		
	情報処理Ⅲ(応用)	1 2 3 4		2	30	情報処理Ⅲ(応用)	1 2 3 4		1	30		
	生命倫理	1 2 3 4		2	30	生命倫理	1 2 3 4		2	30		
	医学/医療史	1 2 3 4		2	30	医学/医療史	1 2 3 4		2	30		
	人間工学	1 2 3 4		2	30	人間工学	1 2 3 4		2	30		
	大学入門講座				15	大学入門講座	1		1	15		新規科目
	総合講義	1 2 3 4		2	30	総合講義	1 2 3 4		1	15		単位数、時間数変更
	食と人間	1 2		1	15	食と人間	1 2		1	15		
	人間と性	1 2 3 4		2	30	人間と性	1 2 3 4		2	30		

別表3

カリキュラムの新旧対象表 総合教育科目、専門基礎科目(学部共通)

【保健医療学部 放射線・情報科学科】

変更前(旧)					変更後(新)					備考
授業科目の名称	配当年度	単位		時間	授業科目の名称	配当年度	単位		時間	
		必修	選択				必修	選択		
総合教育科目 外国語系	英語A-1(講読)	1	1	30	英語講読1(Primary)	1	1	30	科目名変更	
	英語A-2(講読)	1	1	30	英語講読2(Basic)	1	1	30	科目名変更	
	英語A-3(講読)	2 3 4	1	30	英語講読3(Intermediate)	2 3 4	1	30	科目名変更	
	英語A-4(講読)	2 3 4	1	30	英語講読4(Advanced)	2 3 4	1	30	科目名変更	
	英語B-1(LL)	1	1	30	英語LL1(Primary)	1	1	30	科目名変更	
	英語B-2(LL)	1	1	30	英語LL2(Basic)	1	1	30	科目名変更	
	英語C-1(会話)	1 2 3 4	1	30	英語会話1(Primary)	1 2 3 4	1	30	科目名変更	
	英語C-2(会話)	1 2 3 4	1	30	英語会話2(Basic)	1 2 3 4	1	30	科目名変更	
	英語C-3(会話)	2 3 4	1	30	英語会話3(Intermediate)	2 3 4	1	30	科目名変更	
	英語C-4(会話)	2 3 4	1	30	英語会話4(Advanced)	2 3 4	1	30	科目名変更	
	英語D-1(ESP)	1 2 3 4	1	30	英語ESP1(Primary)	1 2 3 4	1	30	科目名変更	
	英語D-2(ESP)	1 2 3 4	1	30	英語ESP2(Basic)	1 2 3 4	1	30	科目名変更	
					英語リスニング1(Primary)	1 2 3 4	1	30	新規科目	
					英語リスニング2(Basic)	1 2 3 4	1	30	新規科目	
					英語リスニング3(Intermediate)	2 3 4	1	30	新規科目	
					英語リスニング4(Advanced)	2 3 4	1	30	新規科目	
	英語E-1(英作文)	1 2 3 4	1	30	英語ライティング1(Primary)	1 2 3 4	1	30	科目名変更	
	英語E-2(英作文)	1 2 3 4	1	30	英語ライティング2(Basic)	1 2 3 4	1	30	科目名変更	
					英語ライティング3(Intermediate)	2 3 4	1	30	新規科目	
					英語ライティング4(Advanced)	2 3 4	1	30	新規科目	
					資格英語1(Primary)	1 2 3 4	1	30	新規科目	
					資格英語2(Basic)	1 2 3 4	1	30	新規科目	
					資格英語3(Intermediate)	2 3 4	1	30	新規科目	
					資格英語4(Advanced)	2 3 4	1	30	新規科目	
					基礎英文法1(Primary)	1 2 3 4	1	30	新規科目	
					基礎英文法2(Basic)	1 2 3 4	1	30	新規科目	
	英語F	1 2 3 4	1	30	英語研修	1 2 3 4	1	30	科目名変更	
	英語G-1(上級)	1 2 3 4	1	30	上級英語1(Primary)	1 2 3 4	1	30	科目名変更	
	英語G-2(上級)	1 2 3 4	1	30	上級英語2(Basic)	1 2 3 4	1	30	科目名変更	
					英語文化史1(Primary)	2 3 4	1	30	新規科目	
					英語文化史2(Basic)	2 3 4	1	30	新規科目	
					海外研修英語	1 2 3 4	1	30	新規科目	
	フランス語初級1	1 2 3 4	1	30	フランス語初級1(基礎)	1 2 3 4	1	30	科目名変更	
フランス語初級2	1 2 3 4	1	30	フランス語初級2(基礎)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
フランス語中級1	1 2 3 4	1	30	フランス語中級1(応用)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
フランス語中級2	1 2 3 4	1	30	フランス語中級2(応用)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
ドイツ語初級1	1 2 3 4	1	30	ドイツ語初級1(基礎)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
ドイツ語初級2	1 2 3 4	1	30	ドイツ語初級2(基礎)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
ドイツ語中級1	1 2 3 4	1	30	ドイツ語中級1(応用)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
ドイツ語中級2	1 2 3 4	1	30	ドイツ語中級2(応用)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
スペイン語初級1	1 2 3 4	1	30	スペイン語初級1(基礎)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
スペイン語初級2	1 2 3 4	1	30	スペイン語初級2(基礎)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
スペイン語中級1	1 2 3 4	1	30	スペイン語中級1(応用)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
スペイン語中級2	1 2 3 4	1	30	スペイン語中級2(応用)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
中国語初級1	1 2 3 4	1	30	中国語初級1(基礎)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
中国語初級2	1 2 3 4	1	30	中国語初級2(基礎)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
中国語中級1	1 2 3 4	1	30	中国語中級1(応用)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
中国語中級2	1 2 3 4	1	30	中国語中級2(応用)	1 2 3 4	1	30	科目名変更		
				ロシア語初級1(基礎)	1 2 3 4	1	30	新規科目		
				ロシア語初級2(基礎)	1 2 3 4	1	30	新規科目		
				ロシア語中級1(応用)	1 2 3 4	1	30	新規科目		
				ロシア語中級2(応用)	1 2 3 4	1	30	新規科目		
保健体育系	健康科学理論	1 2 3 4	1	15	健康科学理論	1 2 3 4	1	15		
	健康科学実践	1 2 3 4	1	30	健康科学実践	1 2 3 4	1	30		

別表3

カリキュラムの新旧対象表 総合教育科目、専門基礎科目(学部共通)

【保健医療学部 放射線・情報科学科】

変更前(旧)					変更後(新)					備考
授業科目の名称	配当年次	単位		時間	授業科目の名称	配当年次	単位		時間	
		必修	選択				必修	選択		
専 門 教 育 科 目 (専 門 基 礎 - 学 部 共 通)	公衆衛生学	1	2	30	公衆衛生学	1 2 3 4	2	30		
	救急医学	3	1	15	救急医学	3	1	15		
	リハビリテーション概論	1 2 3 4	2	30	リハビリテーション概論	1 2 3 4	2	30		
	関連職種連携論	2 3 4	2	30	関連職種連携論	2	2	30		
	ケアマネジメント論	2 3 4	1	15	ケアマネジメント論	2 3 4	1	15		
	ケースワーク論	1 2 3 4	1	15	ケースワーク論	1 2 3 4	1	15		
	医療管理学	1 2 3 4	2	30	医療管理学	1 2 3 4	2	30		
	保健医療福祉制度論	1 2 3 4	2	30	保健医療福祉制度論	1 2 3 4	2	30		
	社会福祉学	1 2 3 4	2	30	社会福祉学	1 2 3 4	2	30		
	臨床心理学概論	1 2 3 4	2	30	臨床心理学概論	1 2 3 4	2	30		
	医療情報学概論	2 3	2	30	医療情報学概論	2 3	2	30		
	福祉援助工学概論	1 2 3 4	2	30	福祉援助工学概論	1 2 3 4	2	30		
					関連職種連携ワーク	3	1	30		新規科目
	関連職種連携実習	4	1	45	関連職種連携実習	4	1	45		
	リスクマネジメント論	3 4	2	30	リスクマネジメント論	3 4	2	30		
	電子カルテによるチーム医療概論	2 3 4	2	30	電子カルテによるチーム医療概論	2 3 4	2	30		

カリキュラムの新旧対照表 留学生用語学教育科目(学部共通)

変更前(旧)					変更後(新)					備考
授業科目の名称	配当年次	単位		時間	授業科目の名称	配当年次	単位		時間	
		必修	選択				必修	選択		
英語A-1(講読)	1			1 30	英語講読1(Primary)	1			1 30	科目名変更
英語A-2(講読)	1			1 30	英語講読2(Basic)	1			1 30	科目名変更
英語A-3(講読)	2 3 4			1 30	英語講読3(Intermediate)	2 3 4			1 30	科目名変更
英語A-4(講読)	2 3 4			1 30	英語講読4(Advanced)	2 3 4			1 30	科目名変更
英語B-1(LL)	1			1 30	英語LL1(Primary)	1			1 30	科目名変更
英語B-2(LL)	1			1 30	英語LL2(Basic)	1			1 30	科目名変更
英語C-1(会話)	1 2 3 4			1 30	英語会話1(Primary)	1 2 3 4			1 30	科目名変更
英語C-2(会話)	1 2 3 4			1 30	英語会話2(Basic)	1 2 3 4			1 30	科目名変更
英語C-3(会話)	2 3 4			1 30	英語会話3(Intermediate)	2 3 4			1 30	科目名変更
英語C-4(会話)	2 3 4			1 30	英語会話4(Advanced)	2 3 4			1 30	科目名変更
英語D-1(ESP)	1 2 3 4			1 30	英語ESP1(Primary)	1 2 3 4			1 30	科目名変更
英語D-2(ESP)	1 2 3 4			1 30	英語ESP2(Basic)	1 2 3 4			1 30	科目名変更
					英語リスニング1(Primary)	1 2 3 4			1 30	新規科目
					英語リスニング2(Basic)	1 2 3 4			1 30	新規科目
					英語リスニング3(Intermediate)	2 3 4			1 30	新規科目
					英語リスニング4(Advanced)	2 3 4			1 30	新規科目
英語E-1(英作文)	1 2 3 4			1 30	英語ライティング1(Primary)	1 2 3 4			1 30	科目名変更
英語E-2(英作文)	1 2 3 4			1 30	英語ライティング2(Basic)	1 2 3 4			1 30	科目名変更
					英語ライティング3(Intermediate)	2 3 4			1 30	新規科目
					英語ライティング4(Advanced)	2 3 4			1 30	新規科目
					資格英語1(Primary)	1 2 3 4			1 30	新規科目
					資格英語2(Basic)	1 2 3 4			1 30	新規科目
					資格英語3(Intermediate)	2 3 4			1 30	新規科目
					資格英語4(Advanced)	2 3 4			1 30	新規科目
					基礎英文法1(Primary)	1 2 3 4			1 30	新規科目
					基礎英文法2(Basic)	1 2 3 4			1 30	新規科目
英語F	1 2 3 4			1 30	英語研修	1 2 3 4			1 30	科目名変更
英語G-1(上級)	1 2 3 4			1 30	上級英語1(Primary)	1 2 3 4			1 30	科目名変更
英語G-2(上級)	1 2 3 4			1 30	上級英語2(Basic)	1 2 3 4			1 30	科目名変更
					英語文化史1(Primary)	2 3 4			1 30	新規科目
					英語文化史2(Basic)	2 3 4			1 30	新規科目
					海外研修英語	1 2 3 4			1 30	新規科目
フランス語初級1	1 2 3 4			1 30	フランス語初級1(基礎)	1 2 3 4			1 30	科目名変更
フランス語初級2	1 2 3 4			1 30	フランス語初級2(基礎)	1 2 3 4			1 30	科目名変更
フランス語中級1	1 2 3 4			1 30	フランス語中級1(応用)	1 2 3 4			1 30	科目名変更
フランス語中級2	1 2 3 4			1 30	フランス語中級2(応用)	1 2 3 4			1 30	科目名変更
ドイツ語初級1	1 2 3 4			1 30	ドイツ語初級1(基礎)	1 2 3 4			1 30	科目名変更
ドイツ語初級2	1 2 3 4			1 30	ドイツ語初級2(基礎)	1 2 3 4			1 30	科目名変更
ドイツ語中級1	1 2 3 4			1 30	ドイツ語中級1(応用)	1 2 3 4			1 30	科目名変更
ドイツ語中級2	1 2 3 4			1 30	ドイツ語中級2(応用)	1 2 3 4			1 30	科目名変更
スペイン語初級1	1 2 3 4			1 30	スペイン語初級1(基礎)	1 2 3 4			1 30	科目名変更
スペイン語初級2	1 2 3 4			1 30	スペイン語初級2(基礎)	1 2 3 4			1 30	科目名変更
スペイン語中級1	1 2 3 4			1 30	スペイン語中級1(応用)	1 2 3 4			1 30	科目名変更
スペイン語中級2	1 2 3 4			1 30	スペイン語中級2(応用)	1 2 3 4			1 30	科目名変更
中国語初級1	1 2 3 4			1 30	中国語初級1(基礎)	1 2 3 4			1 30	科目名変更
中国語初級2	1 2 3 4			1 30	中国語初級2(基礎)	1 2 3 4			1 30	科目名変更
中国語中級1	1 2 3 4			1 30	中国語中級1(応用)	1 2 3 4			1 30	科目名変更
中国語中級2	1 2 3 4			1 30	中国語中級2(応用)	1 2 3 4			1 30	科目名変更
					コリア語初級1(基礎)	1 2 3 4			1 30	新規科目
					コリア語初級2(基礎)	1 2 3 4			1 30	新規科目
					コリア語中級1(応用)	1 2 3 4			1 30	新規科目
					コリア語中級2(応用)	1 2 3 4			1 30	新規科目
日本語Ⅰ-A	1 2 3 4			1 30	日本語Ⅰ-A(作文)	1 2 3 4			1 30	科目名変更
日本語Ⅰ-B	1 2 3 4			1 30	日本語Ⅰ-B(文法・語彙)	1 2 3 4			1 30	科目名変更
日本語Ⅰ-C	1 2 3 4			1 30						日本語Ⅰ-Cは削除
日本語Ⅱ-A	1 2 3 4			1 30	日本語Ⅱ-A(作文)	1 2 3 4			1 30	科目名変更
日本語Ⅱ-B	1 2 3 4			1 30	日本語Ⅱ-B(文法・語彙)	1 2 3 4			1 30	科目名変更
日本語Ⅱ-C	1 2 3 4			1 30	日本語Ⅱ-C(発表討論)	1 2 3 4			1 30	科目名変更
日本語Ⅱ-D	1 2 3 4			1 30	日本語Ⅱ-D(専門日本語)	1 2 3 4			1 30	科目名変更
日本語Ⅱ-E	1 2 3 4			1 30						日本語Ⅱ-Eは削除
日本語Ⅲ-A	1 2 3 4			1 30	日本語Ⅲ-A(作文)*	1 2 3 4			1 30	科目名変更
日本語Ⅲ-B	1 2 3 4			1 30	日本語Ⅲ-B(文法・語彙)*	1 2 3 4			1 30	科目名変更
日本語Ⅲ-C	1 2 3 4			1 30	日本語Ⅲ-C(発表討論)*	1 2 3 4			1 30	科目名変更
日本語Ⅲ-D	1 2 3 4			1 30	日本語Ⅲ-D(専門日本語)	1 2 3 4			1 30	科目名変更
日本語Ⅲ-E	1 2 3 4			1 30						日本語Ⅲ-Eは削除

* 日本語Ⅲ-A、Ⅲ-B、Ⅲ-Cは、「外国人のための日本語能力テスト」の得点による単位認定対象科目とする。

別添 2

国際医療福祉大学 FD 委員会規程

(設置)

第1条 国際医療福祉大学学則第11条に基づき、本学の学部ごと又は複数学部にまたがってFD委員会(以下「委員会」という。)を置く。

(目的)

第2条 委員会は、本学の定める教学の基本方針にしたがい、教育法の改善及び教員の資質の向上などFD(ファカルティ・ディベロプメント)に関して討議を行い、より質の高い教育方法の推進を図るものとする。

(委員会の構成)

第3条 委員会は、次の各号の委員をもって構成する。

- 一 学部長の意見を聴いて学長が指名する各学科の専任教員、及びセンターがある場合にあってはセンターの専任教員
- 二 学長が必要と認めた者

2 前項第一号の委員の任期は1年とし、再任を妨げない。ただし、欠員が生じた場合の後任の委員の任期は、前任者の残任期間とする。

3 第1項第二号の委員の任期は、学長が必要と認める期間とする。

(委員長)

第4条 委員会に委員長を置き、委員の中から学長が指名する。

2 委員長は、委員会を招集し、その議長となる。

3 委員長に事故があるときは、あらかじめ委員長が指名する委員がその職務を代行する。

(委員会の成立)

第5条 委員会は、半数以上の委員の出席により成立する。

2 委員会の議事は、出席委員の過半数をもって決し、可否同数のときは議長の決するところによる。

(委員以外の出席)

第6条 委員長が必要と認めるときは、委員以外の者を委員会に出席させることができる。

(事務処理)

第7条 委員会の事務は、各キャンパス教務事務主管課の長が取り扱う。

(雑則)

第8条 委員会の運営に関し必要な事項は、委員会の議を経て学長が別に定める。

附 則

この規程は、平成19年4月1日から施行する。

附 則

この規程は、平成21年4月1日から施行する。